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Lietuvoje Bus Ob­
servatoriją

Plėsdamas savo veikimą moks­
lo srityje, Lietuvos universite­
tas lig šiol dar neturėjo tinkamai 
įrengtos žvaigždžių stebyklos- 
observatorijos. Tačiau dabar ši 
spraga manoma užpildyti.

Netoli Raudonės yra savo lai­
ku pagarsėjusi Zamkų pilis, pas­
tatyta prieš kelis šimtmečius. 
Vienas paskutiniųjų jos savinin­
kų buvo garsusis 1831 m. suki­
limo vadas gener. Gelgaudos.

Neperseniai Zamku pilį nupir­
ko amerikietis, didelis astrono­
mijos mokslo mėgėjas kun. Pe­
traitis. Būdamas Amerikoje, 
kun. Petraitis įsigijo teleskopą, 
kuris savo didumu buvo antras 
Illinois valstijoje. Kun. Petrai­
tis vis tikėjosi, kad jo teleskopas 
sudarys pagrindą Lietuvos ob­
servatorijai ir tai observatorijai 
pasirinko Zamkų pilyje, nes ten 
yra didelis bokštas. Tačiau jam 
nelabai sekėsi. Mažai kas jo idė­
jai Lietuvoje pritarė. Tad jis ir 
teleskopą Amerikoje paliko.

Bet neseniai taip pat didelis 
astronomijos mokslo mėgėjas a- 
merikietis daktaras Lapauskas 
susižinojo su atitinkamom įstai­
gom ir, gavęs pritarimo, iš Am­
erikos Lietuvon veža teleskopą 
ir pinigų su tikslu įsteigti ir už­
baigti observatoriją. Tuo budu 
dar šiais metais Lietuva galės 
didžiuotis, kad turi netik univer­
sitetą, konservatoriją, akademi­
ją ir kitus mokslo židinius, bet 
ir žvaigždžių stebyklą-observa- 
toriją. Tsb.

Lietuvis -Įsteigė Ka­
raliaučiaus Univer­

sitetą
Daktaras Rapagelionis gimė 

1485 metais, Kaunijoj. Mokėsi 
Vilniuje Krokuvos universitete, 
gavo teologijos bakulionaus 
laipsnį. Vėliau nuo 1542 metų 
ligi 1544 m. mokėsi Vitenberge 
pas, anais laikais garsųjį moks­
lininką Melanchtoną. Gavęs 
daktaro laipsnį apsigyveno Ka­
raliaučiuje. 4 ’

Ten jis buvo vienas pirmųjų 
Karaliaučiaus universiteto stei­
gėjų ir pirmasis universiteto 
teologijos profesorius. Pažymė­
tina, kad vokiškai profesorius 
nemokėjo. Paskaitas s Kaitė lie­
tuviškai ir lotyniškai. Rapage­
lionis turėjo puikią iškalbą. Į 
jo paskaitas sueidavo daugybė 
studentų ' lietuvių ir vokiečių, 
net pats kunigaikštis Albrech­
tas jas lankydavo. Beprofeso- 
riaudamas jis globojo lietuvius 
ir pirmasis iš visų lietuvių prade 
jo lietuviškai rašyti. Jis mirė 
1545 metais ir Albrechto įsaky­
mu buvo palaidotas šalia jo gi­
minių kapų. Ant jo antkapio 
ir šiandien dar tebėra iškaltas 
toks parašas: “čia guli didis vy­
ras lietuvių tautos garbė, kurs 
Stanislovo vadintas buvo”.

Ateinančiais metais šiam gar­
siam vyrui sukanKa lygiai 450 
metų nuo jo mirties. Lietuvos 
universitetas žada tas sukaktu­
ves atitinkamai paminėti, o vo­
kiečiai nori jo kapą panaikinti, 
ir su žeme sulyginti. Mat, na­
ciams nepatinka, kad jų taip 
žeminami lietuviai pirmieji pra­
dėjo mokyt vokiečius. — Tsb.

Pral. Olšausko Už­
mušėjas Nubaustas

10 Metų Kalėti.
Lietuvos teismas Kretingoje 

sprendė ūkininko Jono žiliaus 
bylą, kurioje jis kaltinamas nu­
žudęs buvusį pralotą Kast. Ol­
šauską. Kaip žinoma, pernai va- 
arą Olšauskas su savo samdiniu 
važiavo ratais iš Palangos namo. 
Privažiavęs netoli namų, jauna­
me miškelyje Olšauskas buvo 
mirtinai peršautas, jis iškrito iš 
ratų ir ten pat ant kelio mirė.

Iš pradžių beveik nebuvo vil­
ties nusikaltėlių surasti, bet pas­
kui nugirsta, kad du žmonės ta­
me miškelyje, kur buvo Olšaus­
kas, uogavę ir matę žilių, žilius 
uogautojus net prigrasinęs tylė­
ti. Iš pradžios žilius buvo areš­
tuotas, bet trūkstant įrodymų 
paleistas. Kaip buvo suimtas an­
tru sykiu, ir rasta liudininkų bei 
kitų įrodymų, žilius buvo vėl su­
imtas ir pats prisipažino Olšaus­
ką nušovęs.

žilius gyveno kaiminystėj su 
Olšausku ir kai Olšauskas buvo 
nuteistas kalėti už Ustnajauskie- 
nės nužudymą, tai žilius buvo 
paskirtas Olšausko dvaro globė­
ju. Kai Olšauskas išėjo iš kalėji-
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IŠRADĖJAS SUTIKO SUNAIKYT DIDELES
PAJĖGOS INDŽINA PO TO, KUOMET 

KARVELIAI IR ŠUNES BUVO UŽMUŠTI
Omaha, Neb., birželio 5.— 

Suv. Valstijų valdžia už­
draudė mirties spindulių 
mašinos parodą, kurioje bu­
vo rodoma kaip 2-jų blokų 
atstume galima užmušt kar­
velius, šunes arba ir didelės 
paiegos inžiną sunaikyt. Ši­
tą naujieną pasakė pirmsė- 
dis A. G. Burns išradėjų 
kongresui ką tik dabar susi­
rinkusiai. Burns sako, vei­
kimas buvo padarytas sulig 
išradėjo sutikimo. Mašinos 
patobulinimą atliko Dr. An­
tonio Longoria iš Cleveland, 
(Ohio), kuris yra žinomas 
kaipo žymus fizikas ir elek­
tros inžinierius.

Mašina buvo demonstruo­
ta prie liudininkų pereitą 
spalio mėnesį Clevelande 
(Ohio), kur buvo keletas 
mokslininkų iš valdžios pu-

V okiečių- Balionas 
yos Nežuvo Lietuovje

Gegužės 13 d. apie 16 valandą 
Lietuvoje, ties Jurbarku, žmo­
nės pastebėjo apie dviejų kilo­
metru aukštumoje lekiantį kaž 
kokį balioną. Lietuvos karo a- 
viacijos vadovybė tuojau davė 
parėdymą savo lakūnams, kad 
jie tuojau ištirtų, kas ten per 
balionas skraido. Tačiau del di­
delių rūkų ligi baliono lėktuvas 
negalėjo priskristi. Vėliau, 
Kaune vėl buvo gautas praneši­
mas, kad- tas pats balionas jau 
atsidūrė apie Šėtą, Kėdainių ap­
skrityje ir audros buvo nešamas 
į Lietuvos rytus.

Dar vėliau paaiškėjo, kad ba­
lionas ties Kaunu bandė nusi­
leisti, tačiau atsitrenkęs į žemę, 
išvertė tvorą, bet dėl kai kurių 
priežasčių, greičiausiai, vėjo pa­
gautas vėl pakilo. Baliono į že­
mę atsitrenkimo vietoje buvo 
rastas barografas, žiūronai, už­
rašų knyga su pažymėjimais ir 
instrumentais aukščiui matuoti. 
Iš radinių paaiškėjo, kad tas 
paslaptingasis balionas buvo 
vokiečių balionas, kuris gegu­
žės 13 d. pakilo tirti stratosfe­
ras.

Šiam balionui ir tyrinėtojams 
mokslininkams kelionė nepavy­
ko, nes gegužės 14 dienos rytą 
jis žuvo ties Sebežu, Rusijoje, 
prie latvių rubežiaus. Greta ba­
liono žuvimo vietos rasti vokie­
čių mokslininkų kūnai. — Tsb. 

mo, tai jis su žilium pradėjo py­
ktis ir kivirčytis. Pykosi del u- 
kiškų reikalų. Jų dviejų piktu­
mas taip padidėjo, kad žilius a- 
pie 40 ha ūkio savininkas nutarė 
Olšauską nužudyti. Parinkęs pa­
togų laiką, žilius pasidarė miš­
kely palapinę ir laukė Olšausko 
parvažiuojant. Kadangi juodu 
kaimynai, tai žilius gerai maty­
davo, kada pral. Olšauskas išva­
žiuoja ir kada parvažiuoja, žilius 
mokėdamas taikliai šaudyti ir 
parinkęs patogią vietą taip pa­
taikė, kad Olšauskas vietoje kri­
to negyvas. Su Olšausku važia­
vęs jo samdinys liko nesužeistas, 
žilius Olšauską nušovė iš kariš­
ko šautuvo. Teismo ir tardymo 
metu žilius prisipažino kaltu ir 
del to jam buvo pritaikytos švel­
ninančios aplinkybės. Teismas jį 
nubaudė 10 metų sunk, darbų 
kalėjimo.

sės. Mašinos modelis pana­
šus krutamu jų paveikslų 
mašinos modeliui.

Pradėjus bandymus Dr. 
Longoria pirmiausia mir­
ties spindulių mašiną nu­
kreipė į kiškius, šunius ir 
kates. Jiems palietu^ gy­
vūnus, gyvūnai tuojau buvo 
vietoj užmušti, o jų krau­
jas pavirto į vandenį. Tas 
pats atsitiko su karveliais, 
kurie buvo paleisti skrist, 
ir kaip tik mirties spindu* 
liai juos pasiekė, jie tuojau 
susivingiavę nupuolė ant 
žemės, ir kuomet buvo pa­
kelti nuo žemės jau paukš­
čiai buvo negyvi.

Kadangi maišna yra bai­
siai pavojinga mirties at­
žvilgiu, todėl kaip mašinos 
ištobulintojas Dr. Longoria, 
taip ir valdžios atstovai su­
tiko mašiną užantspauduot.

Kodėl Janušauskas 
Neskris?

Nepaprastu smalsumu Lietu­
vos visuomenė perskaitė laikraš­
čiuose žinias, kad lakūnas Janu­
šauskas atsisakė skristi per At­
lanto vandenyną į Lietuvą. Visi 
spėlioja ir vieni kitų klausinėja, 
kodėl Janušauskas neskris, kas 
atsitiko? Juk jo ruošiamam žy­
giui dalinai prisidėjo ir Lietuvos 
visuomenė. To dar maža. Vi­
same krašte yra sudaryta trans­
atlantinio skridimo komitetai, 
kurie gana daug dirba ir viso­
mis išgalėmis renka pinigus 
ruoštam Janušausko žygiui.

rauge Lietuvos visuomenė vėl 
buvo nuraminta naujos žinios, 
kad Janušausko vietoj į Lietuvą 
per Atlantą sutiko skristi leite­
nantas Vaitkus. Lietuvos vi­
suomenė nusistačiusi ir toliau 
kiek tik galėdama remti Vait­
kaus skridimą, padėti finansiš­
kai ALTASS jį organizuoti, kad 
tik butų sėkmingai užbaigtas 
garbingas didvyrių Dariaus ir 
Girėno žygis Lietuvai ir lietu­
vių tautai. — Tsb.

Birželio 12 d. Bus 
Teisiamas Volde­

maras
Prieš kurį laiką buvęs Lietu­

vos ministeris pirmininkas ir 
buvęs universiteto profesorius 
Augustinas Voldemaras savo 
laikraštyje “Tautos Balse” norė­
jo atspausdinti straipsnį, pava­
dinta “Likimo keliais”. Už to 
straipsnio įdėjimą paminėtas 
laikraštis buvo sukonfiskuotas. 
Maždaug už savaitės laiko, kal­
bamas A. Voldemaro straipsnis 
buvo išspausdintas Rytų Prūsi­
jos hitlerininkų laikraštyje 
“Preusische Zeitung”. Kol kas 
dar neaišku kuriais keliais tas 
straipsnis, uždraustas Lietuvo­
je, galėjo patekti net į hitleri­
ninkų laikraštį. “Likimo keliuo­
se” A. Voldemaras kritikavo 
Lietuvoje išleistą tautai ir val­
stybei saugoti įstatymą, visur 
atvirai sakydamas, kad tas įsta­
tymas taikomas tik vokiečiams, 
gyvenantiems Klaipėdos krašte. 
Kitose savo straipsnio vietose 
A. Voldemaras aštriai puolė kal­
bamąjį įstatymą, lyg norėdamas 
tuo pačiu ir įžeidinėti Lietuvos 
valstybę.

Kai “Likimo keliai” buvo į-

dėti hitlerininkų laikraštyje ir 
jų tekstas visiškai supuolė su 
tuo tekstu, kuris Lietuvoje bu­
vo* uždraustas spausdinti ir vie­
šai skleisti, tai tuo susidomėjo 
Lietuvos teisingumo organai. Jie 
iškėlė A. Voldemarui ir buvu­
siam “Tautos Balso” redaktoriui 
J. Karučiui baudžiamąją bylą, 
kurią Lietuvos teismas spręs 
birželio 12 dieną, ši byla Lie­
tuvos visuomenę labai domina.

Šiurpi Šeimos Trage­
dija Lietuvoje

Biržų apskrity Skiltuvų kaime 
pasiturintis ūkininkas Kazimie­
ras Vadapalas norėjo išžudyti 
visąTsavo šeimą ir po to, pats 
nusižudyti. Gegužės mėn. 10 
dieną rytą, kaip paprastai žmo­
nės ruošiasi važiuoti į bažnyčią, 
nes tą dieną buvo sekmadienis. 
Vadapalas visai savo šeimynai 
Lepė gražiai apsirengti. Pats 
irgi apsirengė išeiginiais rubais, 
išsivežė į kiemą ratus ir įėjęs 
trobon užsirakino duris iš vidaus 
kambario, kuriame buvo jo žmo- 
no, trys sūnūs ir tarnaitė. Ma­
žiausias sūnūs buvo dar lopšyje, 
antras apie 2'Vį metų ir vyriau­
sias apie 3V2 metų amžiaus. Ta­
da žmogžudys liepė žmonai 
klauptis prieš jį sakydamas, kad 
jai jau pakanka gyventi ir tuo­
jau paleido vieną šūvį iš revol­
verio žmonai į kaktą, šovinys 
nepramušęs kaktos kaulo reko- 
šetavo, ji tuojau, sučiupusi ran­
komis galvą, atsisėdo ant že- 
m5s apsipylusi kraujais. Maty- 

’uarifiis, Kfcaq žmona ' dąr gyves 
žmogžudys paleido antrą šuv^ ir 
vėl pataikė į galvą, sužeisdamas 
du rankos pirštu. Tada žmona 
sugriuvo, nebedejavo, apsimetė 
jau nebegyva ir tuo budu išliko 
gyva, tik lengvai sužeista.

Toliau Vadapalas šovė į vyres­
nįjį sūnų, kuris sėdėjo už stalo. 
Jam kulka išmušė dantį ir spė­
jama, kad pasiliko kakle. Jis su­
žeistas ir sunkiai ir nebevaldo 
nei rankų nei kojų. Tą visą ma­
tydamas vidutinysis sūnūs ‘ slė­
pėsi po stalu, bet sužvėrėjęs tė­
vas išsitraukė jį iš užustalės ir 
paleido porą šūvių į galvą. Vai­
kas labai sunkiai sužeistas ir 
vargu ar pasveiks. Paskui norė­
jo nužudyti paskutinįjį savo sū­
nų lopšyje gulintį ir miegantį, 
bet čia revolveris užspringo.

Prieš žudynes Vadapalas įsa­
kė tarnaitei sėdėti ir nekrutėti, 
sakydamas, kad jos nežudysiąs.

Atlikęs savo kruviną darbą, 
Vadapalas atsirakino duris ir iš- 
eidmas pasakė tarnaitei, kad ji 
niekur neitų, o jis už pusvalan­
džio ateis jos išleisti, kada bus 
viskas tvarkoje. Išėjo laukan, 
užrakino duris ir nubėgęs į dar­
žinę Vadapalas pasikorė. Šios 
šiurpios tragedijos priežastis, 
kol kas nėra tiksliai nustatyta.

Karė tuoj Užsibaigs, jei 
Ginklai bus Sulaikyti
Geneva. — Dabar čia yra pa­

keltas klausimas link sulaikymo 
karo tarpe Bolivijos ir Paragua- 
jaus. Jei didesnės valstybės su­
sitartų ir uždėtų embargo ant 
ginklų įgabenimą bile vienai iš- 
kariaujančių šalių, karas ne­
trukus pasibaigtų. Tuo tarpu 
Tautų Lyga siūlo kariaujančiom 
šalim padaryt ’paliaubas, o jei 
ne, tai esą ginklai siuntinėjimas 
busią sustabdytas.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

Biržą Kontroliuojantį | ALTASS Skyriai Chica- 
Bilių Pasirašė Prez.

Ruzveltas
Washington, birželio 6. — 

Prezidentas Ruzveltas pasirašė I vakare 
biržą kontroliuojantį bilių prieš 
norą ir protestus visų biržo me- 
kliorių. Įstatymas įeina galion 
liepos 1-mą dieną, o patvarky­
mą darys tik nuo spalio 1, ir tį­
sis nustatyta tvarka iki liepos 1, 
1937 m.

Biržo kontrolės komisijonie- 
rius skirs pats prezidentas už­
ginant senatui; jų bus viso 5. 
Algos gaus $10,000 metams. 
Bet jei biržos dalyvius nutvertų 
žulikaunant, tai bus nubausti i- 
ki $10,000 pingine pabauda ir 
iki 2-jų metų kalėjimo, o pati 
birža bus baudžiama iki $500,- 
000 pabaudos.

Sovietai Paskyrė Žydą 
Vokietijos Ambasadai
Berlynas. — Teko patirt kad 

Sovietų valdžia Vokietijos Pa­
siuntinybei! paskyrė žydą — 
Jacques Z. Suritz už ambasado­
rių, reiškia ten, kur viešpatau­
ja anti-semitiškas pasaulio cen­
tras. Nors Suritz ir paeina iš 
žydų kilmės, tačiau sovietai sa­
ko, kad pas juos rasiniai klau­
simai yra pamiršta.

Vokiečiu Gimimai Mazta 
■*•■• * <*■ . £

Berlynas. — Gimimai Vokieti­
joje žymiai sumažėjo neatsi- 

■ žvelgiant į tai, kad iš valdžios 
pusės buvo teikiamos premijos 
už vaikų prieauglį. 1932 metais 
gimė 978,210 vaikų, kuomet 
pereitais metais 
956,915.

Taipgi vedybų 
žėjo 20%, kad

jų gimė tiktai

skaitlius suma- 
palyginus su 

aukščiau paduota skaitline išei­
na 521,000 ir 631,000, neatsi­
žvelgiant į tai kad kiekvienoms 
vedybos iš valdžios pusės yra 
siūloma tarpe 500 ir 1000 reich- 
markių paskola. Taipgi yra mo­
kama subsidijos už kiekvieną 
trečia ir ketvirta vaika šeimy- 
no j e.

Vašingtonas Tyrinėja 
Nacių Propagandą 

Suv. Valstijose
Washhington. — Kongresinė 

komisija tyrinėja propagandą 
prieš žydus, kuri varoma Vokie­
tijos nacių pinigais Suvienytose 
Valstijose. Pasirodo, kad Carl 
Dickey, narys newyorkines By- 
oir firmos, turi sutartį su Vo­
kietijos valdžia kurstyt kitus 
žmones prieš žydus ir siuntinė­
ti laikraščiams du sykiu per mė­
nesį leidinį “German-American 
Bulletiną”. Dalis šio “Buletino” 
užpildoma rašymais, kuriuos na­
ciai atsiunčia iš Berlyno. Sulig 
sutarties, Dickey už “patarnavi­
mą” gauna po $6,000 į mėnesį, 
bet iš tos sumos atiduoda $1,750 
G. Slyvestrui Viereckui, kaipo 
pagelbininkui.

‘•German-American Bulletin” 
yra pridengtas nekalta intenci­
ja, buk jis yra leidžiamas duoti 
žinių keliaujantiems Vokietijos 
laivais arba norintiems atsilan­
kyti į Vokietiją.

Kon grėsmėj e komisijoje klau­
sinėjamas, Dickey pripažino, 
jog vienu kartu gavo $4,000 iš 
Otto Kiepo, buvusio generalio 
Vokietijos konsulo. Iš jo gau­
davo pinigų ir katalikų kunigas 
Fr. Grosst vengras, Pert Am­
boy, N. Y., kuris leisdavo hitle­
riškos propagandos knygeles. 
Apie tai kunigas dabar liudija 
kongreso komisijai, ir tvirtina, 
kad pinigai, skiriami vajui prieš 
žydus, pareidavo iš Berlyno per 
Vokietijos ambasadoriaus Lu- 
therio rankas Washingtone.

goję Sveikina Lakūną 
Vaitkų

Antradienio, gegužės 29, 
Wm. J. Kareivos 

svetainėje, Chicagoje įvyko 
ALTASS Centralinės valdy­
bos narių bendras susirinki­
mas, kuriame centralinė val­
dyba raportavo apie pasku­
tinius įvykius, lakūnų pasi­
keitimą ir išdėstė kolonijų 
veikėjams tolimesnius pla­
nus.

Lokalų komitetų valdybos, 
išklausiusios raporto, vien­
balsiai nutarė priimti seka­
mo turinio rezoliuciją ir pa­
skelbti ją viešai spaudoje:

REZOLIUCIJA
“Chicagos ir apielinkių ko­

mitetų susirinkimas išklau­
sęs ALTASS Valdybos pra­
nešimą apie lakūnų pakeiti­
mą, reiškia savo pritarimą 
įvykintąja! atmainai ir pasi­
žada darbuotis toliau, kad 
skridimas Lietuvon galėtų 
būti atliktas šią vasarą.

“Susirinkimas ragina drau 
gijas ir darbuotojus taip 
Chicagoje, kaip ir kitose ko­
lonijose, be atidėliojimo pri­
duoti ALTASS iždininkui 
surinktus arba įvairiomis 
pramogomis sukeltus pini­
gus, idant Valdyba galėtų 
tuojaus užsakyti ir nupirkti 
reikalingus Lituanicai II į- 
rengimus ir instrumentus.

“Pagalinus, susirinkimas 
sveikina musu lakuna, Įeit. 
Feliksą Vaitkų, ir linki jam 

į pasisekimo jo garbingame 
žygyje”.

Vokiečiai Bičiuliuo- 
jasi su Lenkais

Berlynas. — Dr. Goebbels, 
propagandos ministeris netru­
kus žada vizituot Varšuvą, kur 
skaitys prelekciją apie tautinį 
socializmą. Sakoma, kad Goebbe- 
į kviečia Lenkų Kultūros Lyga, 
kurios pirmininkų yra prof. 
Zielinski, kuris porą metų atgal 
juvo apdovanotas per vokiečių 
valdžia Goethes medaliu, v

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Administra­
cija pereitose savaitėse išsiun­
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu­
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie­
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų. kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val­
stijose $1.50. Užsieny — Lietu­
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri­
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi­
nėms Lietuvoje ir jau daugu* 
mos jų prenumeratai yra išsi­
baigę—panaujint. Mes siuntinė­
dami už dyką turime panešt di­
delius nuostolius, ir todėl su se­
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti m- 
stabdyt siuntinėję.

AMERIKOS LIETUVIS
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Brooklyn, New York
VILNIAUS DIENA

Gegužės 27 dieną po pietą 
Klaščiaus salėje įvyko pa­
rengimas Vilniaus krašte 
badaujančių lietuvių naudai, 
surengtas Tautininkų Klubo 
ir Lietuvių Legiono Dariaus 
ir Girėno Posto. Parengi­
mo programa susidėjo iŠ 
kalbų, dainų, ir šokių. Nors 
New Yorko apylinkėje tą 
dieną buvo giedra, bet vie­
nok gana šalta. Piknikui 
per šalta, o balius jau išėjo 
iš sezono, todėl del tokio pa­
rengimo publikos buvo ne­
daug. Vargu rengėjai galės 
išsisukti ligiomis. Del ne­
pasisekimo yra kalti ir pa­
tys rengėjai. Nors salė jau 
senai paimta, bet garsini­
mas prasidėjo tik pabaigoje 
savaitės, todėl ir liko žmo- 
nėms tikslas parengimo ne­
išaiškintas, ir tinkamai ne­
išgarsinta. Prie to pasitai­
kė eilė didelių privatinio po­
būdžio parengimų, kurie tu­
ri geras garsinimuisi prie­
mones, ir jau nuo senai gar­
sinasi. Tas ir daug nustelbė 
šitą idėjos ir rimto tikslo 
parengimą.

Programoje dalyvavo: pa­
nelė V. Tamkiutė, musų a- 
pylinkėj plačiai žinoma dai­
nininkė, prie jos, panelė 0- 
na Kriaučiunaitė; tai dar 
naujas talentas. Trio lietu­
viai “Cow Boys”. Du vaiki­
nai ir mergina. Vaikinai 
vienas smuiku, o kitas gita­
rų groja, o mergina dainuo­
ja. Dainuoja lietuviškas ir 
angliškas dainas. D a i 1 o s 
žvilgsniu programa pavyko 
vidutiniai. Kalbas pasakė: 
Dr. B. K. Vencius, J. Valai­
tis. Prie jo pakalbėjo ir J. 
Očikas ir D. Klinga. Kalbas 
pasakė kalbėtojai vykusiai, 
ypač Dr. B. K. Vencius. Su­
sirinkimą atidarė ir baigė J. 
Sagys, programą vedė V. 
Vyšnius. Šokiai prasidėjo 
8:30 vai. vakare, grojant 
Cap. Mičiulio Jazz Dukes 
orchestrai. Orchestra susi­
deda tik iš vienų lietuvių 
jaunuolių, ir labai gerai gro­
ja. J. Svyrunas

- * . _ _________

Westfield, Mass.
ŠOKIAI PAVYKO

Gegužės 26 d. draugijos, va­
dovaujant sąryšio komitetui, 
surengė parapijos naudai šokius 
šv. Kazimiero draugijos salėje. 
Dėka rengėjų darbštumui ir 
darbininkų sąžininiškumui, šo­
kiai visais atžvilgiais buvo labai 
pasekmingi. Ne tik Westfieldo 
lietuvių jaunimas, bet ir tėvai 
sykiu prisiminė savo jaunas die­
nas, net kartas jaunuosius pra­
lenkė savo linksmumu.

Daug svečių matėsi iš Worces- 
terio, Holyoko, Northamptono, 
Springfieldo ir iš kitų artimes­
niųjų ir tolimesniųjų lietuvių 
kolonijų. Nors atėjus laikui rei­
kėjo salę apleisti, bet nei vienas 
nenorėjo išeiti iš to taip jaukaus 
vakarėlio. Tikrai tokie parengi­
mai suartina musų lietuvišką 
jaunimą, suartina apielinkės lie­
tuvius ir priduoda ntuziazmo a- 
teities darbam.

Peno padaryta $146.93. Vis­
kas paskirta parapijai.

* * *
PIKNIKAS

Šio mėnesio 24 dieną rengia­
mas visos parapijos bendras 
piknikas. Nors vos pradėta 
rengtis, bet jau daug darbo pa­
daryta. Kai kurios draugijos 
tik išgirdusios apie rengiamą 
pikniką, suskubo jau bendrai 
pasitarę su nemažomis aukomis. 
Ir visos draugijos in corpore 
pasižadėjo stoti į darbą pikni­
ko pasisekimo delei. Išdirbti jau 
yra darbo planai ir tam tikras 
komisijos rūpinasi tobuliausiai 
juos įvykdyt laike pikniko.

Yra jau numatytas ir virvės 
traukimo generolas, kurs jau 
turi petingų ir stiprių vyrų ra­
telį. Jei kas atsirastų iš apie­
linkės ar tolimesnės lietuvių ko­
lonijos norinčių išbandyti savo 
jėgas, prašau atsiliepti ir jau 
tuoj pradėti treiniruotis, norint 
stoti prieš Westfieldo virvės 
traukimo tymą. Yra jau užpra­
šytas didelis orkestras — benas, 
taip, kad kiekvienas atsilankęs 
praleis laiką ko linksmiausiai.

1 Raštininkas

Philadelphia, Pa-
KŪDIKIS PALIKTAS BAŽ­

NYČIOJE
Kaip paprastai žmonės sueina 

į bažnyčią melstis; bet atsiran­
da ir tokių, kad eina kokiu tai 
savo naudai piktinančiu darbu. 
Štai, protestonų šv. Jono bažny­
čioje rado padėtą kūdikį -i- mer­
gaitę apie šešių mėnesių senu­
mo. Sakoma, kad vargonininkas 
matęs kaip tūli moteris vaikš­
čiojusi apie bažnyčią, bet jis 
nieko blogo nemanydamas ma­
žai domės kreipė į ją. Rastas 
kūdikis gražiai ir šiltai aprėdy­
tas; policijai davus žinią, kūdikį 
paėmė į našlaičių prieglaudą, 
1733 Vine gatvės. Dabar poli­
cija ieško nekalto kūdikio moti­
nos, bet maža viltis rasti ją, nes 
tokio begėdiško darbo visos sle­
piasi.

JAPONAI NAUDOJASI
Kaip tenka matyti spaudoje, 

jau japonai visuose pasaulio 
kraštuose naudojasi, savo išdir- 
bystes visur pigiausiomis? kaino­
mis siunčia, tai tokiu savo ga­
bumu pripildo visur visokių pre­
kių. štai pavyldys net ir Ame­
rikai — Philadelphijos mieste, 
prasidėjo ir vis platinas japoni- 
jos išdirbystės biznis, kaip tai 
saldainių, riešutų, arbatos, 
smulkaus biznio prekių, patys 
japonai vaikščioja po gatves ir 
pardavinėja ir kaipo naujenybę 
— importą žmonės perka, o ja­
ponai gerą pelną sau daro.

Antras biznis, tai prekybiniu 
laivu, kuris matosi plaukiojant 
su Japonijos raudona vėliava.

Tik vien Philadelphihjos uos­
te kur prie Delaware upės yra 
trys cukernės, tai dauguma Ja­
ponijos laivų ateina su žaliu ne- 
idirbtšu cukrum, kai kada į 
dieną pasirodo 4-5 laivai, kurie 
plaukioja po Delaware upę, ir 
nemažai kapitalo išveža į Ja­
poniją. O Amerikos laivai sto­
vi nejudinami prirakyti prie- 
plaukuose! Delko taip? Dėlto, 
kad Japonijos laivus nusamdo 
daug pigiau, ir darbininkas — 
japonas į dieną dirba už 25 cen­
tus amerikoniškais pinigais, tai 
kompanijoms kur kas pigiau pa­
reina, o Amerikos darbininkai 
už tokį mokestį nė nedirbs, nes 
negali iš tokios algos uždirbt 
pragyvenimui. Užtai kaip laivai, 
taip ir darbininkai Amerikoje 
stovi nejudinami, o japonališ to 
naudojasi, vęža turtą į užsienį, 
tai aiškus faktas, kad svetimos 
šalys Amerikos kapitalą sunau­
doja, o savo šalies laivai rudy j a 
ir darbininkai neturi ką dirbti.

“Balandėlis”

Vienybėje Suirutė
Seniausias lietuvių kalboj lai­

kraštis Amerikoj, “Vienybė”, 
pergyvena labai sunkius laikus, 
didelę krizę. Tautininkai neno­
rėdami be organo būti ir nuo ki­
tų partijų atsilikti sudėję nedi­
delę sumą pinigų išgelbėjo ban­
krutuojančią Vienybę, nedavė 
savo senam laikraščiui žlugti. 
Reikėjo didelio pasišventimo. 
Spaustuvės darbininkai irgi ne­
atsiliko: dirba pigiai ir su pasi­
šventimu, kad kaip nors laikraš­
čio silpną gyvastį palaikyti. Bė­
da tik kad Vienybė neturi pas­
tovaus redaktoriaus.

Juozas Tysliava, kuris “Vieny­
bėje” daug rašo, vienok, kaip 
;eko patirti, tikroj žodžio pras­
mėj nėra laikraščio redaktorium 
o tiktai sandarbininku.

Redakcijos programą nustato 
“Vienybės” bendrovės direkto­
riai. Nors jie visi tautinės pa­
kraipos žmonės, vienok nusista­
tymas . sulig laikraščio vedimo 
yra labai siūbuojantis, tai vie­
non, tai kiton pusėn, nes nė vie­
nas jų nėra laikraštininkas, ne­
gi nieko apie laikraščio vedimą 
nesuprantąs. Jeigu ne Tysliava 
nuolatinis laikraščio prižiūrėji­
mas, tai “Vienybės” gyvenimas 
butų jau seniai užgesęs. Jeigu 
“Vienybė” šiandie dar gyva tai 
ačiū tam, kad Tysliava pats 
daug dirba ir sugebėjo atgaivin­
ti senųjų tautininkų norą —• 
“Vienybėj” sandarbininkauti; ir 
retkarčiais gauname gana įdo­
mių dalykų “Vienybėj” pasiskai 
tyti. Nepaisant visų trukumų, 
“Vienybė” dabar galima skaity­
ti: galima suprasti kas ten pa­
rašyta. Tautininkai dabar savo 
laikraščiu užganėdinti.

Tačiaus vidujiniai “Vienybės” 
bendrovės reikalai toli gražu nė­
ra jau taip tvarkiai vedami, kad 
laikraščio gyvastį užtikrintų. 
Daugybė intrigų ir nesusiprati­
mų, kaip girdėti, yra tarpe ben­
drovės direktorių. Kiekvienas 
įdėjęs šimtinę, kitą, turi balsą, 
bet kiek nesąmonių tie balsai iš­
duoda, tai iš šalies klausančiam, 
tiesiog šlykštu darosi.

Neseniai tūli direktoriai pra­
dėjo pravardžiuojamam “redak­
toriui” Juozui Tysliavai užmeti- 
nėti, buk jisai per retai ant su­
eigų lankosi ir kad tas jo nuo 
žmonių “atšalumas” kenkiąs 
laikraščio pietoj imuisi. Tie už­
puolimai ant Tysliavos daromi, 
tam, kad jį privertus bėgioti po 
žmones rinkt prenumeratą “Vie­
nybėj”. Nežinia ar jam už rin­
kimą prenumeratos duodamas 
koks komisas ar ne, bet jeigu 
ne, tai žmogui pasišventusiam 
daug savo laikraščio sutvarky­
mui bei pagerinimui — ir dir­
bančiam ko-ne be atlyginimo — 
yra net perdaug skaudu tokius 
beprotiškus direktorių reikala­
vimus girdėti. Tūlas saliunin- 
kas iš pašalų kursto direktorius, 
kad Tysliava, kaipo perdaug ne­
nuolankų, pakeisti kitu, jaunu— 
iš Chicagos — vyruku, kuris

jau seniai prašosi, kad jam di­
rektoriai duotų prie “Vienybės” 
redaktoriaus vietą. Bet kokios 
jo kvalifikacijos nė vienam iš 
direktorių nė į galvą neatėjo 
pasiklausti. Tas vyrukas šį pa­
vasarį savo, laiške vienam iš 
bendrovės direktorių “pranaša­
vo” buk Tysliava gegužės mė­
nesy “turėsiąs” apleisti' Ameri­
ką. Iš kur jam apie tai buvo 
žinoma? Teisybė, Tysliava tuo 
atveju turėjo nemalonumų. Iki 
ko žmonės iš pavydo nedaeina: 
keršija, skundžia...

Tie nemalonumai kažin tiktai 
ar ne privers Juozą Tysliava 
nuo tolesnio “Vienybės” sandar- 
bininkavimo atsisakyti, ir toles­
nę laikraščio eigą saliuninkų ir 
jiems panašių literatų maloniai 
pavesti, ir tokiu budu — be abe­
jonės — ant visada “Vienybę” 
numarinti. Abejotina, kad tas 
“uolus” patriotas, jeigu ir pasi­
sektų “Vienybės” vairą pasigau­
ti, įveiks laikraštį nuo neišven­
giamos katastrofos išgelbėti. 
Nes tokie ir jiems panašus “pa- 
trijotai” už tokį “atlyginimą” 
kokį Tysliava gauna, nedirba.

Reporteris
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Olandų Amerikos Lini­
jos Laivas Statendam

Sustos Bostone
Per ilgus metus Bostonas sva­

jojo kaip butų galima pasi­
kviesti į savo prieplauką vieną 
iš transatlantinių laivų, kurie 
yra didelių laivų surašo viršūnė­
se ir dabar tos svajonės išsipil­
dys, nes Olandų Amerikos Lini­
ja Bostone gavo žinią, kad jų 
laivas, S.S. Statendam, didžiau­
sias olandų plaukiantis laivas ir 
vienas iš didžiausių ir moderniš­
kiausių laivų ant Atlantikos ju­
rų priplauks j Bostoną priimti 
iš Naujos Anglijos pasažierius, 
kurie vyksta į Angliją, Franci- 
ją, Olandiją, teipgi- ir Lietuvių 
Ekskursiją Lietuvon,

Laivas Statendam turi apie 
30,000 registruotų tonų; gi įtal­
pos turi apie 40,000 tonų, šis 
puikus olandų laivas buvo pri­
statytas tarnyboj. 1929 metuose 
ir nuo to laiko, jis džiaugėsi di­
deliu populiariškumu. Per tuos 
trumpus metus ji įsigijo garbin­
gą vardą pačiame pasaulyje ir 
visi, kurie tik keliauja, giria šio 
laivo moderniškai įrengtas pir­
mos, turistų ir trečios klasės ka­
jutes.

Pirmoje klasėje, laivas Staten­
dam turi 16 labai dideių kamba­
rių eilių, kurie yra virš 27 pėdų 
gilumo; du deniu, su visais dide­
liais kambariais su privatiško- 
mis maudynėmis, teipgi daug di­
delių moderniškų kajutų šeimy­
noms ir pavieniams. Yra erdvios 
vietos ant denių, ne tik pirmoje 
ir turistinėje klasėje; bet ir tre­
čioje klasėje; yra skaitlingų sa­
lių ir elevatorius eina nuo dugno 
iki laivo aukščiausio dėsnio. Lai­
ve yra moderniškas puikus kla­
nas plaukymui. Iš tikrųjų Bosto­
no žmonėms bus didelis malonu­
mas galų gale sulaukt šitokio ti­
po laivą aplankantį jų prieplau­
ką.

Statendam bus didžiausias 
laivas, kurs kada sustojo Bosto­
ne paimt pasažiarius išplaukime. 
Šis laivas yra v^šmoderniškas, 
suteikantis malonius patogumus 
visose klasėse, pirmoje, turisti­
nėje ir net trečioje klasėje, visi 
kambariai su šiltu ir šaltu van­
deniu, tikromis lovomis ir visais 
moderniškais įrengimais.

Olandų Amerikos Linija gavo 
daug pasveikinimų įsteigiant šį 
iš Bostono išplaukimą. Abelna 
šioji žinia buvo priimta su dide­
liu džiaugsmu. Per daug metų 
Olandų Amerikos Linija buvo 
Bostono ir Naujos Anglijos gau­
siai remiama, tai šio laivo susto­
jimas Bostone yra kaipo išreiš­
kimas atjautimo už didelę para­
mą Naujoj Anglijoj praeityje. 
Bostono ir apielinkės agentai yra 
teipgi labai patenkinti laivo Sta­
tendam aplankymu Bostone. Da­
bar yra planuojami trumpos ke­
lionės šiuo laivu, kad visų prašy­
mai butų patenkiti. Dabar dar 
labiau vilios kelionės į Europą su 
viena savaite Landone ar Pary­
žiuje ir atgal,nes laivai veik prie 
namų durų išplaukia. Tas pats 
laivas sugryš rugpiučio 4-tą die­
ną—su ilgesniais sustojimais. 
Pereitą metą šitokios kelionės 
buvo labai populiariškos ir ma­
doje.

Bostone prieplaukos valdinin­
kai labai džiaugiasi, kad Olandų 
Amerikos Linija leidžia savo di­
delį laivą sustoti Bostone. Tai 
antrą kartą šįmet, Olandų Lini­
ja parodė savo prielinkumą, nes 
pirmiau jų laivas Volendam bu­
vo sustojęs Bostone. Taipgi,

GRODBERG AND HIRSCH
421 MAIN ST. — VIRŠ LIGGETT’S VAISTINYčIOS

“DRAUGIŠKAS KREDITAS”

SUKNIOS!
Parinktos Iš. ’
Šios Dienos Madų

Visos šilkinės — 
Visų Mierų — su 
paltais ir be. Baltos,

puikų atspaudų.

$3.98
5.98
7.98
9.98

$16.50
VYRŲ KOSTIUMAI 19.50

25.00

TEL. DIAL 3-7584 SAMUEL KLEIN

Dabar yra laikas pataisyti Jūsų namo stogą.
Leiskite mums padaryt tą darbą.

MUSŲ KAINOS YRA PRIEINAMOS

New England Roofing & Skylight Company
Įvairios Rūšies Stogų Taisymo ir Metalo Darbai

12 LODI GATVĖS WORCESTER, MASS.

APLANKYKITE

HYMIE’S NAUJĄ KRAUTUVĘ
115 WATER GATVĖS 115 WATER GATVĖS

LIETUVIAI PATARNAUTOJAI

— NAUJOS ŽEMOS KAINOS —
Parinkti Agurkai . . 25c tuz.
MORKVOS ....
Dideli Vyniuogių

Vaisiai................. 5c vienas

/ “Sunkist” Apelsinai 19c tuz.
5c puokšte SLYVOS............. 5c tuzinas

ŠPINATAI .......... 10c pekas
i ŽALI PIPIRAI . . 3 sv. už 25c

PRISTATYMAS UŽDYKĄ

-Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo­
nas Steponaitis. Lošime dalyvau­
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote­
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa­
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para­
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų drama, veikalas iš bau- i 
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90. 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinj
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši­
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu­
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St.' Worcester, Mass.

prieplaukos ilgų metų pageida­
vimas bus išpildytas, kada lai­
vas Statendam sustos Bostone, 
liepos 21-mą dieną kurie iš Nau­
jos Anglijos lietuviai ketinate 
vykt Lietuvon pasinaudokite šią- 
ja proga.

Mes Gvarantuojam Visą 
Musų Darbą 

Išvalykite Savo Namus Dabar 
Musų Naikintojai Veikia 

Pasekmingai!

MIRTIS VABALAMS!
R. J. Desmond

Gvarantuoti Naikintojai ir 
Valytojai Rukylais

Providence mieste ir apielinkėje 
pašaukite W. L 4242 

(prieš Worcesterio Teatrą) 
288 MAIN GATVĖS 

Worcester, Mass

PALAPINĖS
Pasiūtos prisidėt prie Jūsų Na­

mo Patogumo ir Papuošimo.
Del geriausios medžiagos — ge­

riausio padarymo ir tikros ilgalai- 
kinės ekonomijos.

Dabar Užsakykite Nuo

FordAwningCo.
170A Austin St

Tel. 6-0197

Atsiųskite Man Nuo $5.00 
iki $10.00

Jus gausite Gražius Gintaro 
(Amber) Daiktus Idširbtus 

Lietuvoje
Prie užsakymo parašykite ar rū­
kote arba ar norite gauti daiktus 
kurie tinka vyrui ar moteriai.

JONAS SARNACKIS 
Daukanto gatvė nr. 10 

Kaunas, Lithuania, Europe 
M M M Wn įch«ih MSI ■

Vyraas: “Ką tu norėtum, kad 
nupirkčiau tavo gimimo die­
nai?”

žmona: “Aš nežinau”.
Vyras: “Puiku — tu turėsi 

metus laiko apie tai pagalvoti”. 
(“Faun”, Wien).



Birželio 9-tą dieną, 1934 m.

Liudas Liutivaras

AR VILNIUS VIENIJA MUS? .
AR VILNIAUS VADAVIMAS VISŲ LIETUVIŲ PAREIGA?

AR POLITINIŲ SROVIŲ VADAI VIENODAI SUPRANTA 
VILNIAUS VADAVIMO PROBLEMĄ?

KARO APOLOGETAI IR ANTAGONISTAI

Rodos, kad negali būti klau- 
mo, jog sostinės Vilniaus ir tree 
dalio Lietuvos žemių atvadavi­
mui lietuviai neturi vienodo nu­
sistatymo ir noro, ne visi jie 
geidžia ir rūpinasi Vilniaus va­
davimu, kad Vilnius, širdis Lie­
tuvos, centras musų tautinės ii’ 
dvasinės kultūros ne visiems 
mums lygiai bangus. Kiekvienas 
lietuvis tautiškai ir politiškai 
sąmoningai mąstantis, nepaisant 
kokios politinės pasauliažiuros 
jis nebūtų, rūpinasi Vilniaus 
vadavimo reikalais ir geidžia su­
vienyti Lietuvos kraštas.

Bet deja, yra ir tokių lietuvių, 
kuriems ši musų tautinė, arba, 
valstybinė problema neaiški, ma 
žai svarbi. Jie žiuri į šią pro­
blemą per partinius akinius, jie 
nori, kad Vilniaus vadavimo 
darbas butų vedamas ir kon­
troliuojamas ne bendrai, bet jų 
partijos vadų. Tokių žmonių y- 
ra labai mažai, bet yra. Del to 
mums tenka stebėtis jų politi­
nės ir tautinės pasauliažiuros 
siaurumu; nuostabus mums jų­
jų tok is siauras nusistatymas.

Sroviniui kraštutinumui Vil­
niaus vadavimo reikale neturė­
tų but vietos. Vilniaus vadavi­
mas, tai visos lietuvių tautos 
gyvas ir labai aktualus reikalas. 
Vilniaus vadavimui reikalinga 
visti lietuvių nesvyruojanti jė­
ga, bendra visų lietuvių veda­
mo darbo akcija, šitokio nusi­
statymo yra VVS ir VGF vadai 
ir nariai, žodžiu, visi rimti ir pa- 
triotingi lietuviai. Vilnius vie­
nija mus visus, o musų vieny­
bėje gludi musų patvarumas ir 
vieningam darbe pasisekimas.

DABAR LAIKAS RIMTAI 
GALVOTI

Lietuva kovodama už sostinę 
Vilnių su nelygiu neprieteliu, 
būdama labai maža, neįponuo- 
janti valstybė, jai būtinai rei­
kalinga viduje stipri piliečių or­
ganizuota pajėga ir piliečių soli­
darumas; kad tokios solidann- 
gos nuotaikos pasiekus, būtinai 
reikalinga tautos vienybė. Da­
bartinis momentas verčia mus, 
lietuvius, rimtai pagalvoti ir nu­
sistatyti ; verčia mus sutelkti 
visas musų tautines pajėgas.

Tatai pagalvokim visi. Ban­
dykim laikinai politinius srovi­
nius reikalus padėt į šalį. Atmin- 
kim, kad Lietuva, visa lietuvių 
tauta pergyvena politišką y-binį 
krizį Vilniaus atžvilgiu; labiau­
sia šitą politinį krizį jaučia pa­
vergtu kraštų lietuviai. Dabar­
tinė politiška rytų Lietuvos 
kraštui gyventojų padėtis pasie­
kė klimakso — ekonominio fcri- 
zio; tenai siaučia badas, skur­
das ir nežmoniškas vargas. Nyk­
sta rytų Lietuvos ūkio pramo­
nė, nyksta skurdo ir bado ban­
gose paskendę pavergti lietuviai. 
Šie liūdni faktai, verčia mus pa­
mesti siaurą srovinį nusistaty­
mą ir eit gelbėt brolius ir seserys 
bado ir skurdo naikinamus. Šis 
politiškas ir ekonominis krizis 
verčia mus rimtai galvot ir rim­
tai veikt, solidaringai visus mu­
sų neprietelius, visas mus bė­
das ir problemas sutikt.
LIETUVA NEBUS NORMALI

Lietuvių tauta nebus rami tol 
kol sostinė Vilnius nebus atva­
duotas ; lietuviai svetimų vergi­
jos jungą vilkdami, politiškai 
p e r sek i o j ami, ekonomiškai 
skriaudžiami, tautiškai neigia­
mi, negalės but ramus ir paten­
kinti. Lietuva kaipo valstybė 
be savo sostinės Vilniaus, kuris 
amžių teisėmis jai priklauso,, 
kuris jai politišku, ekonomišku 
ir kulturišku atžvilgiu būtinai 
reikalingas, negalės but normali, 
šie faktai aiškus kaip diena.

Lietuva stovi labai svarbioj 
geografiniu atžvilgiu pozicijoj, 
kurios jai pavydi musų neprie­

telingi kaimynai. Lietuvos Vil­
nius tiek svarbus kiek žmogui 
dešinė ranka. Vilnius tai maz­
gas visų Lietuvos kašto kelių— 
geležinkelių, labai svarbus- jos 
pramonės tranzitui ir strategos 
atžvilgiu; Vilnius tai vartai mu­
sų krašto pramonei į rytus, var­
tai vakarų Europos pramonės ir 
keleivii] tranzitui į rytus, į Di­
džiąją. Rusiją ir Aziją. Vilnius 
be galo svarbus musų Klaipė­
dos uostui, tik Vilnių atgavus 
bus galima atidaryti kelią va­
karų Europos ir Amerikos tran­
zitui per Klaipėdą ir Vilnių į 
Rusiją ir Aziją.

Suprasdami reikšmės svarbą 
Vilniaus Lietuvai ekonominiu ir 
politiniu atžvilgiu, žinodami, kad 
Vilnius amžių teisėmis Lietuvai 
priklauso, negalim nejausti už­
duoties ir visa išgalia kovoti už 
Vilniaus atvadavimą; negalime 
pasiduoti by kokiems siauriems 
nevalstybingiem užsispyrimams, 
politinių srovių užgaidoms, ku­
rios tankiausia ne vienija, bet 
demoralizuoja musų visuomenę 
ir tautą.

Jauskim atsakomybę, jauskim 
pareigą, rūpinkimės, kad musų 
mažos tautinės jėgos butų ne­
skaidomos, bet vienijamos. Juk 
ir atvadavus rytų Lietuvą su 
sostine Vilnių, mes susidursime 
su daugeliu problemų, tą kraš­
tą reikės perorganizuot, per- 
tvarkyt, lenkų pasėtas usnis iš- 

.raut iš lietuviško ūkio ir sveiką, 
gerą sėklą pasėt, kad rytų gy-. 
ventoj ai galėtų pakilt kultūriš­
kai ir ekonomiškai. Dabar mu­
sų pareiga prisirengti prie šitų 
problemų realizavimo; dabar 
privalom sutelkti visas musų 
moralines, materialines ir talen­
tų pajėgas.

Šitais reikalais dabar vieši 
pas mus svečiai: VGF pirm, 
kan. prof. F. Kemėšis, prof. B. 
Vitkus, musų menininkas rašy­
tojas p. Petras Babickas. Jie 
savo kalbose virš pažymėtus 
musų tautos reikalus labai gerai 
supranta ir rūpinasi Amerikoj 
gyvenančius lietuvius, tinkamai 

I informuoti ir patraukti talkon 
! nepriktaCflSūmos lietu­
vių pasiryžimą paremti — sosti­
nės Vilniaus ir trečdalio Lietu­
vos žemių atvadavimui. Mes, 
Amerikos lietuviai, privalom jų 

1 misiją įvertinti ir stengtis, kad 
jų misijos tikslas butų pilnai 
pavykęs. Turim žinot, kad mes 
į Lietuvos valstybę esam įdėję 

;daug kapitalo, arti du milijonus 
dolerių, tas musų investmentas 
turi būti apsaugotas, o Vilniaus 
atvadavimas teikia geriausią ap­
saugą musų investmentui. Mes 
aukavom, skolinom pinigus tam, 
kad atstačius Lietuvą su sosti­
ne Vilnium, tai buvo musu no-

Tatai negalim dabar atsisa­
kyt nuo Vilniaus vadavimo dar­
bo. Atsiskymas nuo vilnietiško 
darbo butų atsisakymas, išsiža­
dėjimas tautinės idealogijos.

Vilnius vienija musų tautą, 
mus, traukia prie saves. Del 
Vilniaus privalom viską, kas y- 
ra srovinės politikos padėtis į ša 
lį. Vilnius, tautos ateitis ir Lie­
tuvos valstybės gerbūvis turi 
but pirmoj vietoj statoma. Ši­
tą pareigą privalom visi lietu­
viai suprasti. Srovinė neapy­
kanta, nepasitikėjimas turi iš­
nykti šiame momente iš mus 
gyvenimo ir srovinio santykia­
vimo. Tautos ir valstybės rei­
kalai turi but pirmoj vietoj, o 
partijos antroj.

Jeigu visi lietuviai taip va­
duosimos, tai bus galimas tarp- 
srovinis bendradarbiavimas, ga­
lėsim sulaukti vienybės ir vie­
ningu savo pasiryžimu daugiau 
nuveiksim ir greičiau savo tiks­
lą pasieksim. Labai geistina, 
kad siauras srovinis politiškas 
nusistatymas ir protavimas ne-

REKORDAS PO 50e-75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Ufa, Knygai,s, 14 fa, St, fa,. Į

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

Labai svarbu susipažinti su 
visokiomis nuomonėmis apie ka­
rą. Tas klausimas žmoniją jau­
dina nuo senų laikų. Dabarti­
niais laikais dedamos pastangos 
karus ateity panaikinti. Tuo 
reikalu plačiai darbuojasi Tau­
tų Sąjunga, kurią remia gilios 
kultūros žmonės ir valstybės. 
Siekiama nusikratyti nelemtais 
karo įpročiais, kurie yra pasau­
lį apėmę. Kas tai yra karas, 
kokios jo pasėkos žmonijai?

Nors tai ir keista, bet čia yra 
įvairiausių nuomonių.

Dauguma filosofų sistemati­
zuotoji!, siekiančių apimti pa­
saulį ir žmogų visu platumu ir 
talpumu, galvotojai, skelbią in­
dividualizmą, yra ne tik karo 
apologetais, bet ir dainiais, džiū­
gaujančiais del jo gražumo, di­
dingumo ir galybės. Karas jiems 
yra atvaizdavimu kovos, besisle­
piančios pačiame pasaulio gema­
le; tik kovoje del būvio jie ma­
to geresnės ateities pradą.

Platonas ir Kantas laiko karą 
natų rale tautų būkle.

Ryškiu karo apologetu yra 
Gegelis. Jis randa, kad karas 
esąs reikalingas dvasios pakili­
mui. Jis paaukštinąs musų žmo­
gišką vertę; jame esąs aukš­
čiausias musų pasišventimo pa­
sireiškimas, keliąs galią tautose, 
taikos išaiklintose, sustiprinąs 
valstybių būvį, esąs tvirtu ak­
meniu tautoms, išdalinęs valdy­
mą verčiausiems, teikiąs visam 
kam judėjimą, gyvybę.

Tvirtindamas, kad karas pa­
greitina tautų pažangą, ir Dre- 
peris laiko karą teigiamu reiški­
niu. — Arabams butų reikėję 
daugelio tūkstančių metų tam, 
kad jie tiek nužengtų pirmyn 
proto atžvilgiu, — sako jis, — 
kiek jie pasiekė per vieną šimt­
metį, jeigu jie butų gyvenę tai­
koje.

Tačiau istorija kalba mums ir 
apie visiškai priešingos rūšies 
reiškinius; daugelis valstybių 
dingo nuo žemės paviršiaus kaip 
tik del karų.

Lasalio nuomone, visa, kas y- 
ra didingo istorijoje, buvo atlik­
ta kardu, ir tik kardu busią pa­
imti visi dideli įvykiai, kurie 
kuomet nors istorijoj įvyks. 
Nieše taip pat gieda — himnus 

■“drąsiųjų beprotybe”.
— Garbė karui — sušunka jis 

džiūgaudamas. — Jo dėka žmo­
gus, vos išėjęs iš purvyno, ku­
riame užgimė, pasidaro didžiu 
ir pasišventusiu: ant užmuštojo 
priešo lavono jo pirma svajonė 
nemirtingumas.

Dar gi Baironas, tas “pasauli­
nio liūdesio” poetas, yra karo 
gynėjas.

— Aš noriai pareikščiau pro­
testą prieš karą, sako jis, — 
jeigu nebūčiau įsitikinęs, kad 
tik karas išgelbės pasaulį nuo 
pelėsių ir puvenos.

Bismarkas 1), Vokietijos mi- 
litarizmo tėvas, taip apibudina 
kaj’ą: “Karas yra nelyginant 
kaip audros arba drugys, po ku­
rių oro srovėse, ar žmogaus or­
ganizme atsistato sugriautoji 
pusiausvyra. Karas laužo gele­
žinius įpročių pančius kasdieni­
niame gyvenime, teikia progos 
pasirodyti talentams ir sielos 
kilnumui, ir stato kiekvieną į 
atatinkančią jo gabumams vie­
tą.

Koks tas karo keliamos “sie­
los kilnumas”, pakankamai aiš­
kiai rodo mums sugriovimas 
Luveno su jo istoriškais pamin­
klais, arba Reimso katedros, to 
stebėtino meninko kurinio su­
naikinimas.

butų taikomas Vilniaus vadavi­
mo reikalams Lietuvoj ir Ame­
rikoj ; geistina, kad išsivystytų 
visų srovių vaduose ir jų pase­
kėjuose vieninga tendencija, 
kad butų tarpsrovinis bendra­
darbiavimas, kurį mes supran­
tam tautinės vienybės reiškiniu.

Kitas vokiečių karo apologetas 
ir panegirikas — Moltke nueina 
taip toli, kad karą vadina “Die­
vo nustatytosios pasauly tvarkos 
sudėtina dalimi” ir skelbti jį e- 
sant šventu. “Karas-Dievo duo­
tas, vienas iš pasaulio švenčiau­
sių įstatymų”.

Jeigu vokiečių karvedys butų 
pažvelgęs į istoriją, tai jis butų 
sužinojęs, kad karas tik pas 
stabmeldiškas tautas buvo tiky­
bos abjektu. žiaurios jėgos die­
vinimas buvo iškeltas į kultą Ba- 
bilionijoj, Asirijoj, Finikijoj, In­
dijoj karas vaizduojamas baisia 
deive, iš kurios atidarytos bur­
nos įšsiveržia visa eilė kariškų 
vežimų ir ginkluotų raitelių. O 
Egipte Sezostrio: “Karalius bau­
džia svetimą žemę” sudaro tam 
tikrą.tautišką obalsį.

Buvęs Rusijos karvedys-Dra- 
gomirovas laiko karą tiesioginė­
je priklausomybėje nuo prigim­
ties.

žmogus negali atsistoti aukš­
čiau bet kokio prigimties įstaty­
mo—sako jis. Karas yra dalykas 
priešingas pusei, būtent žmogaus 
savisaugos instinktui, bet visai 
nepriešingas.visai žmogiškai pri­
gimčiai ir ypatingai protui.

Kaip ir Moltke, rišdamas karą 
su tikyba, garsus generolas kly­
sta, rišdamsa kąrą su prigimties 
įstatymais. Jeigu karas yra ko­
va, tai iš to neseka, kad karas 
yra prigimties įstatymas, nebe­
yra prigimties įstatymas, o ne 
žmogaus rankų kūrinys, vienas 
iš žmogaus gyvenimo netobulu­
mu.

Dragomirovas nueina taip toli, 
kad ateity nemato nušvitimo. Jis 
mano, kad karai pasibaigs tik 
tuomet, “kai nei dvasinėje, nei 
medžjagiškoje žmonių gyvenimo 
srityse nebeatsiras nieko naujo, 
arba, kitaip sakant, kai žmonija 
išgyvens savo dvasinį turinį”.

Bet juk taip kalbėjo ir galvo­
jo vidujinės taikos atžvilgiu ir 
musų prabočiai prieš tūkstančius 
metų, kai viešpatavo sauvalė, kai 
jėga buvo kartu ir teisė. Tačiau 
kultūra, pašalino tą anomaliją. 
Dabar ne jėga vadovauja gyveni, 
me, o teisė ir teisingumas (?!).

Prie progos galima pastebėti, 
kad garsusis Bismarkas yra bu­
vęs atsilankęs ir Lietuvoje, Kau­
ne. Jis tuomet buvo apsistojęs 
pernakvoti tuose namuose, ku­
riuose dabar yra miesto muzie­
jus.

Teise ir teisingumu tiki, be 
kitų, ir taiptautinės teisės pro­
fesorius L. Komarovskis. Tik 
jo mokymu, reikalinga, kad tai­
ka “įeitų į musų papročius ir 
supratimus, kaip pagrindinis ir 
brangus kiekvienam iš musų 
principas”.

Gilus rusų filosofas VI. Solov­
jovas atmeta visokį karą, jis 
mano, kai, “esant žmonijos vi­
duje dvasiniam suirimui, išori­
niai karai buvo ir dar gali būti 
reikalingi ir naudingi, kaip es­
ant giliam fiziškam suirimui 
buna reikalingi ir naudingi to­
kie liguisti reiškiniai, kaip karš­
tis arba vėmimas”.

Garsusis filosofas tačiau pri­
pažįsta, kad besitobulinant žmo­
gaus asmenybei, ir vis geriau 
suprantant visuomeniško gyve­
nimo teises ir pareigas, karai 
pasibaigs ir išnyks. Visą klau­
simo apie karą painumą jis iš­
aiškina tuo, kad čia susimaišo 
trys visiškai skirtingi suprati­
mai: pirmiausiai, morališkas ka­
ro įvertinimas, antra, jo reikšmė 
pažangos procese ir, trečia, žmo­
gaus sąžinės balsas del karo fak­
to.

Tą balsą P. Kropotkinas for­
muluoja šitaip:

— Aš suprantu, kad galima 
neatsakinėti į asmenišką užgavi- 
mą. Bet stovėti sudėjus ran­
kas, kai stipresnis muša silpną­
jį — nedovanotina niekšybė. O 
kaip tik ja remiasi visokia prie­
varta.

Tokios rūšies pažiūra yra 
griežtai priešinga pažiūroms di­
džiausio rašytojo ir galvotojo 
Levo Tolstojaus atmetusio, kaip 
žinoma, visokią prievartą. Ka­
ras, pasak Tolstojaus yra prie­
varta, o tuo pačiu, ir blogybė. 
Principe Tolstojus neigia bet 
kokį karą, be jokių pastabų ir 
išimčių, ir jo pažiūra į karą su­
formuluota šiais žodžiais:

— Visoks žudymas yra aiški 
blogybė. Karas yra žudymas, 
reiškia karas yra aiški blogybė.

Rusų poetas Lermontovas pa­
rašė tokį eilėraštį:
širdies giliu ir paslėptu liūdesiu 
Maniau aš: menkas koks žmogus 
Ir ko jie nori? Dangus skaistus, 
Po juo daug vietos yr visam, 
O jis nuolat kerštaudamas švaistos 
Ir skelbia karą... Kodėl ir kam?

Knygelė iš 104 Puslapių

APIE NAPOLEON į |, IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

JAU GATAVA
JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

Kaina su prisiuntimu 50 centų
Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 

metams ir prisius $150, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta

DOVANAI
Tai yra pirmutinė tos rūšies knygelė lietuvių kalboje, kurią patariam 
kiekvienam musų skaitytojui įsigyt, kad susipažinus su pasauliniu 
karo genijum — Napoleonu I-mu.
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1 ŠTAI KAIP SKAMBA "

Napoleono Bonaparto Pareiškimas:
Tau, Dieve, dangus, o man žemė”.

Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.
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(Nuo leidėjų: nors knygelė ir labąi įdomi, tačiau atsižvelgiant į lie­
tuvių merdėjimą skaityme lietuviškų knygų, atspausdinom tik labai 
mažą kiekį ir todėl patariam nors tiems savo skaitytojams, kurie dar 
suinteresuoti lietuvių kalba, pasiskubint ją įsigyt).

Klaipėda - Raktas 
Rytų Europos Taikai

Vytauto Didžiojo Universite 
to Rektorius prof. M. Rotmeris 
neseniai Klaipėdoj laikė paskai­
tą, kurioje plačiai palietė pasku­
tinių dienų pasaulinio masto į- 
vykių, aukštai susijusius su 
Klaipėdos kraštu. Savo paskai­
toje jis pažymėjo, kad pralai­
mėjusios karą valstybės ne visos 
lygiai turėjo už savo veiksmus 
atsakyti. Būtent, pietuose pra? 
laimėjusių mažesniųjų valsty­
bių teritorijos buvo padalintos 
kaimynams be jokios atodairos, 
tuo tarpu kai Vokietija Rytų 
pakraščiuose buvo tik labai ma­
žai paliesta ir, apskritai, iŠ Vo­
kietijos mažai tepaimta, nepai­
sant to, kad ji buvo didžiausia 
karo kaltininkė. Tiesa, Rytų 
Prūsijos Šiaurės pakraštys, da­
bartinis Klaipėdos kraštas Ver­
salio sutartimi atskirtas, kaip 
lietuvių tautinė teritorija ir pri­
skirtas prie Didžiosios Lietuvos. 
Tačau turint galvoje, kad že­
mių paskirstymas pietuose če- 
koslovakams, rumunams ir ju­
goslavams, čia Vokietij 3s rytuo­
se krinta į akis didelė neteisybė. 
Jeigu butų po karo Europos te­
ritorijos klausimas teisingai iš-

Skelbimas karo blogybės tęsia­
si jau per 26 amžius. Dar pra­
našas Izajus blaškė prakeikimą 
tvirtovių sienoms ir bokštams, 
visam kam, kas apsaugoja ir gi­
na karo stabą; jis smerkė bet 
kokią neapykantą, neteisybę, 
žiaurių vaidmainiavimą ir lai­
mino busimus amžius, kuomet 
visos tautos perkals savo kardus 
į arklus ir savo iešmus — į piau- 
tuvus, kuomet nepakels tauta 
prieš tautą kardo, ir nebesimo­
kins kariauti (Izajus, 1711, 4).

O tie amžiai vis dar neatėjo, 
Dievo viešpatystė vis dar neatė­
jo ant žemės ir Kristaus įsaky­
mas: “mylėk savo artimą, kaip 
pats save” toli dar nėra įgyven­
dintas.

šių laikų žmonijos protai vis 
dar užimti klausimu: ar galima 
ar ne remti jėga tarpusavius 
žmonių santykius? Ar jėga ar 
teisė turi įsigalėti tarptautinia­
me gyvenime?..

Arėjas Vitkauskas 

spręstas, lygiai su valdančia 
Vokietija, tai šiandien nebūtų 
vidurio Europoje ir Pabaltyje 
bei Europos rytuose jokio kai o 
pavojaus.

Kalbėdamas apie paskutinius 
Klaipėdos krašto įvykius, prof. 
Roemeris pareiškė, kad pasta­
rieji. Lietuvos laikytos Klaipėdos 
krašto atžvilgiu taikos politikos 
metais davė vokiečiams laoai 
geras sąlygas varyti germaniza­
cijos darbą, lietuvių gaivalą 
Klaipėdos krašte apėmė neveik­
lumo nuotaika. Vokiečiai tenyk­
ščiams gyventojams gudriai į- 
kalbėjo neigti Lietuvos valsty­
bę, ten įsigalėjo netik vokiečiai 
šovinistai, bet dar parsikviesta 
iš Vokietijos visa eilė krašto 
valdininkų. Pagaliau vokiečių 
provokacijos buvo tinkamai su­
prastos ir jos atsidūrė 1932 m. 
Haagos Teisme. Tada, kaip ži­
nome, po palankaus Lietuvai 
sprendimo, Klaipėdos krašto au­
tonomija buvo grąžinta į jai 
duotus rėmus.

Po to, ypač Hitleriui Vokieti­
joje laimėjus, buvo pradėta vi­
su tempu agitacija už Klaipėdos 
krašto nuo Lietuvos atplėšimą. 
Lietuvai nenusileidžiant, Vokie­
tija griebėsi net ekonominio 
smurto priemonių Lietuvą pri­
versti nusileisti. Tačiau šie Vo­
kietijos žygiai Lietuvos nepa­
veikė, jie Klaipėdos neišsižadėjo 
ir netapo Vokietįos vasalais. 
Be Klaipėdos Lietuvai tektų 
tikra vergijos našta ir vokiečiai 
turėtų laisvą kelią verštis r ry­
tus. Rytų Europoje vėl pasipil­
tų kraujo klanai ir kapinynai. 
Lietuvai tenka garbingai kovo­
ti už save ir savo kaimynų lais­
vę. Ne ankščiau tai vėliau į šią 
kova stos ir kiti Lietuvos kai­
mynai. Klaipėdos krašto 1 lau­
šimas yra tikras rytu Europos 
ir, apskritai, taikos raktas. Vie­
na reikia žinoti, kad del Klaipė­
dos Lietuvai ir jos kaimynams 
nėra tokių brangių aukų, dėl 
kurių butų galima Klaipėdą pa­
vesti Vokietijai. Vokietijos ver­
žimasis j Rytus jau nuo seno 
visame pasaulyje žinomas ir su 
tuo Rytų Europa turi smarkiai 
kovoti.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 
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APŽVALGA
NESURANDA VADO

Republikonų partija pralaimė­
jus Prezidentūros rinkimus 1932 
m., susidemoralizavo ir pakrikus 
jos “granadieriams”, p. Hoove- 
ris užsidarė Polo Alto palociuje 
ir ramiai gyvena, o kiti republi­
konų partijos šulai nerimsta, 
jiems rupi perorganizuot parti­
jos vadovybę, kad sekamais rin­
kimais į Kongresą but galima 
išrinkt keletą republikoniškų at­
stovų. Dabar Chicagoj suvažia­
vę republikonų partijos “senos 
gvardijos generolai” ieško naujo 
partijai vado, bet negali surasti. 
Vienok yra viltis, kad jie ras 
naują vadą, tik kyla klausimas, 
kam jis bus tikęs?

BEDARBĖ IR PAŠALPA
Musų krašte bedarbė dar vieš­

patauja, ADF biuras skelbia, 
kad visoj šaly tebėra apie 10 
milijonų bedarbių, kad tiktai 
apie 5 milijonai bedarbių aprū­
pinti darbu. Tuom kart vy­
riausybė deda pastangas aprū­
pint pašalpomis bedarbius, bet 
aprūpinimas bedarbių pašalpa 
neturint nedarbo apdraudos fon­
dų, ir ilg&? bedarbius šelpti val­
džia negalės, nes jos fondai iš­
sisems, o taksų kelti valdžia 
nenori, nes politišku atžvilgiu 
nelabai malonus dalykas. Tatai 
kyla klausimas: ką Amerika da­
rys su savo 10 milijonų bedar­
bių.

DU SVARBUS BILIAI
Dabar Kongreso priešaky sto­

vi du svarbus bilių projektai: 
1) Geležinkelių Darbo Akto pa­
taisai, ir 2) Wagner Bill; abu 
projektai svarbus darbininkams 
ir geistina, kad Kongresas juos 
padarytų įstatymu, todėl prie­
vartų, kad darbininkai prašytų 
savo Senatorių ir Kongresmonų, 
kad jie balsuotų už šiuos bilius. 
Jei musu krašte butu atatinka­
mi įstatymai darbininkų intere­
sų apsaugojimui, tuomet nebū­
tų straikų ir brutališkų kovų, 
kokias nesenai matėm industri­
jos centruose.

NEVYKUS PROPAGANDA
Vokiečių propaganda Ameri­

koj pateisinimui dabartinės Vo­
kietijos valdžios sąryšy su žydų 
ir kitataučių persekiojimu, buvo 
vedama tokia prasme, kad pa­
šalinus boikotą Vokietijos ga­
mybos produktų ir, kad nugin- 
činus visus hitleristų brutališ- 
kumus, kad iškėlus Hitlerį ir 
kad tokiu budu pašalinus nepa­
lankią amerikonų opiniją, nepa­
vyko. Vokiečių propagandos 
pučiamas burbulas pasiekė Kon- 

’ gresą. Galimas daiktas, kad Vo­
kietijos Ambasadorius Luther 
neužilgio bus atšauktas ir jo 
vieton bus atsiųstas kitas, nes 
p. Luther tapo įveltas į propa­
gandos vedimo veikimą. Vokie­
čių kova su žydais labai bran­
giai Vokietijai kainuoja.

PRAŠO PAŠALPŲ
Pavergto rytų Lietuvos krašto 

dvarininkai prašo Lenkijos vy­
riausybės, kad duotų jiems pa­
šalpas pinigais, sėklomis ir ki­
tokiais budais. “M. V.” Nr. 8- 
tam praneša, kad dvarininkai 
reikalauja Braslavo apskričiai 
70,000 zlotų; Švenčionių apskr. 
60.000 zl.; Dysnos apskr. 110,- 
000 zl.; Pastovių 35,000 zl.; 
Vileikos ir Malodečno apskr. 25,- 
000 zl. Taipgi, “M. V.” prane­
ša,' kad Vilniaus krašte badau­
ja 100 tūkstančių žmonių, arba 
20,000 šeimų. Tai ko prigyveno 
rytų Lietuvos pavergtų kraštų 
žmonės! Gaila jų mums, bet 
jiems pagelbėt mes mažai galim, 
nes Lenkijos valdžia neleidžia 
mums pagelbą suteikti.

BANKROTAI VILNIUJE
Musų sostinėje Vilniuje, ban­

krutuoja pramonininkai, nyksta 
industrija. Anot “M. V-” pra­
nešimo, pramonė bėga iš Vil­
niaus. Prieš ’ pasaulinį karą

Vilniuj veikė odų fabrikai, daug 
darbininkų turėjo darbo ir už­
darbių, bet dabar odos fabrikai 
Vilniuje likviduojasi, keliasi į 
kitus miestus. Vilniuje gyvuo­
ja ir lietuvių odos fabrikas 
“ODA”, kurį veda Inž. K. Bla­
žys, šis lietuvių fabrikas nepai­
sant sunkmečio ir lenkiškos mo­
kesčių nepakeliamos naštos vis 
laikosi, nes praktiškai ir ekono­
miškai vedamas.

KAIP PLĖŠIA LIETUVIUS?
Lenkijos valdininkai moka pa­

imt iš lietuvių sumas zlotų, kuo­
met jiems buna proga. Vilniuje 
buvo daryta revizija lietuvių 
banke. Finansų Ministerijos 
Kooperacijos Tarybos atsiųstas 
revidentas, už reviziją pasiėmė 
500 zlotų šitokiu budu: už gele­
žinkeliu iš Varšuvos į Vilnių ir 
atgal Il-ros kliasos bilietą, dien­
pinigių po 40 zl., ir už darbą po 
160 zl. dienai, tokiu budu už 
vieną dieną sudaro po 200 zlotų 
(auksinių). Ar gi tai neplėši- 
mas.

“MERUNAS” JAU IŠĖJO
Musų gerai žinomo ir nenuil­

stamo plunksnos darbininko, p. 
K. S. Karpiaus, “Dirvos” redak­
toriaus, parašytas pasakų vei­
kalas “Merunas” jau išėjo. Kny­
ga didelio formato, 512 pusla­
pių, gražiai apdirbta ir savo į- 
talpa labai įdomi, tai bus kelin­
tas p. K. S. Karpiaus pasakų 
veikalas, kuriuomi musų skai­
tanti visuomenė gėrėsis ir ga­
lės savo knygyno šėpos tuščią 
vietą užpildyti. Gerb. K. S. 
Karpiaus raštai labai plačiai jau 
išsiplatinę Amerikoje ir Lietu­
voje ir mėgiamai skaitomi. “Me­
runas”, neabejoju, bus labai ma­
loniai sutiktas musų skaitančios 
visuomenės. Apysakos “Meru­
nas” išleidimui yra prisidėję ne.- 
mažas būrelis Amerikos lietu­
vių, gerb. autoriaus raštų mė­
gėjų, kurių vardai telpa knygos 
gale skirtame lakšte. Pats vei­
kalas — knyga skiriama didžiam 
patriotui, tėvynės mylėtojui, 
lietuvių tautos garbės kėlėjui, 
Apuolės griuvėsių tyrinėjimo 
vadui, Gen. V. Nagevičiui, žy­
miam Lietuvos archeologui.

Latvijos ir Estijos 
Palankus Atsakymas

Lietuvai
Kaip ir reikėjo laukti, balan­

džio mėn. pradžioje Lietuvos į- 
teiktas Latvijai ir Estijai me­
morandumas del Pabaltijo są­
jungos įsteigimo ir šių trijų 
kraštų glaudesnio bendradarbia­
vimo, Latvijoje ir Estijoje buvo 
labai palankiai sutiktas. Dabar 
jau Kaune gautas tų kraštų vy­
riausybių teigiamas atsakymas. 
Savo, Latvijos ir Estijos, sude­
rintame atsakyme tų kratšų vy­
riausybės pareiškė noro ir pa­
tenkinimo, kad Lietuvos vyriau­
sybė nori sustiprinti ryšius tarp 
Latvijos ir Estijos, iš vienos pa­
sės ir Lietuvos, iš kitos pusės. 
Latvių ir estų viešoji nuomonė 
taip pat yra labai palankiai nu­
sistačiusi Pabaltijo valstybių 
susiartinimo atžvilgiu. Kalba­
mame atsakyme toliau nurodo­
ma, kad Latvių ir Estų vyriau­
sybės yra pasirengusios pradėti 
nagrinėti tas sąlygas, kurios tu­
rėtų būti padėtos į trijų valsty­
bių bendradarbiavimo pagrindą, 
išeinant iš Lietuvos vyriausybės 
memorandumo dėsnių. Tuos 
dėsnius Latvių ir Estų vyriau­
sybės priima busimų derybų pa­
grindu.

Deryboms paskubinti Latvija 
ir Estija siūlo Lietuvai memo­
randumą, pravesti tiesioginiu 
pasikalbėjimu tarp šių trijų 
valstybių. Savo atsakymo pa­
baigoje Latvija ir Estija kviečia 
Lietuvą prisidėti prie Latvių- 
Estų 1934 m. vasario 17 dienos 
susitarimo. Sulig tuo susitarimu 
turėtų būti tarp Lietuvos ir 
Latvijos bei Estijos panaikinti 
muitai, visokios vizos ir bendra 
linija užsienių politikoje -

V. M. ČEKANAUSKAS

MALONUSJVEČIAIJŠJ:IETUVOS
KALBA DOTNAVOS ŽEMĖS ŪKIO PROF. 

AGRONOMO B. VITKAUS
(Pabaiga)

Trečiu kalbėtoju buvo gerb. agronomas, žemės Ūkio Akade­
mijos prof. B. Vitkus. Pirm negu klebonas kun. J. Ambotas 
perstatė agronomą Vitkų kalbėt, jis pakvietė p-lę Oną Katkaus- 
kaitę padainuoti. Musų menininkė, kuri yra dainavus Lietuvos 
Operoj Kaune, atkreipė svečių domę. Ji sudainavo pora dainelių, 
jos dainavimu gėrėjosi svečiai ir publika, palydėjo ją gausum ap­
lodismentų. /

Prof. Vitkus pradėjo kalbą. Laike jo kalbos Visoje salėje bu­
vo taip ramu, kad tarsi jaustum muselę skrendant. Visi atydžiai 
kalbėtoją klausė. Gerb. Vitkus kaipo specialistas ūkio srity, kal­
bėjo entuziastiškai, jo kalba buvo visiems įdomi ir nenuobodi. 
Jis nupiešė Lietuvos ūkio kultūros paveikslą savo klausytojams.

Sako, Jus, amerkiečiai žinot, kad musų tėvynė Lietuva ūkio 
šalis. Lietuva neturi jokių požeminių turtų, mineralų; per šimt­
mečius musų bočiai iš žemės gyveno ir mes dabar iš žemės gyve­
nam. žemė Lietuvoj tai brangiausias turtas nes iš žemės viską 
gauname.

Lietuva savo vžemės ūkio kultūra buvo atsilikus nuo kitų u- 
kio kraštų; Lietuvos žemelė neišduodavo tiek daug kaip kitų kraš­
tų žemė, nes Lietuvos ūkis nebuvo praktiškai vedamas, blogai ap­
dirbamas. Lietuva vergaudama nevaliojo kilti ūkio kultūroj, Lie­
tuvos ūkininko gyvenimas buvo labai skurdus.

Bet atstačius Lietuvos nepriklausomą valstybę, atstatomas ir 
Lietuvos ūkis. Mes suprantam, kad Lietuva be tobulai vedamo 
ūkio, negalės but ekonomiškai patvari valstybė, kad žmonių eko­
nominė buitis bus sunki, vargai ir bėdos nemažės ir valstybė ne­
turės pajamų išlaikymui valdžios, kuri labai daug kainuoja. Ūkis 
tai vienintelis Lietuvos pajamų šaltinis. Tatai musų vyriausybė 
ir ūkio kultūros mokslų specialistai, nukreipėm domę į savo ūkio 
tobulinimą, kad tuo budu pagerinus musų ūkininkų ekonominę 
buitį, kad pakėlus muštabą gamybos, kad gavus daugiau produk­
tų ir pelno iš musų žemės.

NELENGVA UŽDUOTIS
Kadangi musų ekonominio gyvenimo gerbūvis priklauso nuo 

musų ūkio tobulumo, tatai mes dabar Lietuvoje dedam pastangas 
pakelti musų ūkio kultūrą, mokinamės tobuliau ūkį vesti, žemę 
apdirbti, kad daugiau iš jos javų gauti ir, kad javai butų geres­
ni. Rūpinamės geresnės veislės gyvulius augint daugiau ir pi­
giau gyvulių užauginti, kad pardavus, pelno but daugiau, žodžiu, 
dedam pastangas visu frontu plėsti ūkio kultūros mokslą musų 
prieaugančiam jaunimui, mokinam visus but pavyzdingais ūkinin­
kais. Tam tikslui įsteigta Dotnavoj žemės ūkio Akademija, ku­
rioje man tenka mokytojauti. Mokinam ne tik mokyklose jau­
nus, bet ir senus kaime ir viensėdijoj ūkininkus pavyzdingiau ir 
tobuliau ukius vesti, nurodom jiems kokius javus tam tikroj že­
mėj sėti, kokius gyvulius auginti ir kaip auginti.

Musų ūkio kultūra kyla. Dabar Lietuvoje jau praktiškiau 
lietuviai ūkininkauja negu seniau ūkininkavo. Tiesa, yra dar fo­
kų senių, kurie atsisako priimt musų patarimus, dirba žemę taip 
kaip jų tėvai ir protėviai dirbo, bet maža tokių yra, ir jų skai­
čius kas metai mažinasi. Kuomet jie mato, kad jųjų susiedai, 
kurie klauso agronomų patarimų, dirba žemę taip kaip jiems nu­
rodoma, augina gyvulius pagal agronomų įsakymus ir gauna di­
desnę naudą — pelną iš ūkio, tuomet ir tie seniai persitikrina, kad 
reikia agronomų klausyti ir priima jųjų patarimus, mokinasi mo­
demiškai ūkį tvarkyti. Išnaudojam visokias priemones savo ūkio 
kultūros kėlimui, rengiam parodas ūkio gaminiams, raginam ūki­
ninkus konkuruoti gyvulių auginime, skiriam dovanas — premi­
jas ūkininkams, užauginusiems geresnius gyvulius ar paukščius, 
musų ūkininkai gaudami dovanas ir garbę, pradeda stengtis kon­
kuruoti ir tokiu budu sparčiai kelia musų ūkio kultūrą, padidina 
ūkio gamybą ir pagamina geresnius produktus, užaugina geres­
nius gyvulius.

PRATINAM VAIKUS PRIE ŪKIO
Dabar Lietuvoje netiktai mokyklos studentai, bet ir visi ki­

ti seni ir jauni žmonės pradeda suprasti žemės, ūkio vertę. Mes 
norim suinteresuoti vaikus musų ukiu; kaimuose, viensėdijose ir 
miestuose daržininkų tarpe atsiranda vaikų, kurie entuziastiškai 
domisi ūkio mokslais ir rekalais. Yra tokių įvedimų, kad paski­
rtam vaikui žemės sklypelį ir pasakom jam užauginti paskirtų dar­
žovių ir pasakom, kad kuris geriaus pasižymės daržovių, javų au­
ginime laike parodos parodys savo gabumus, tas gaus dovanas ir 
pagyrimus. Dabar yra Lietuvoje daug, kurie kompetuoja besi­
mokindami auginimo javų ir daržovių, gauna premijas, žodžiu, 
mes dedame pastangas pakelti savo ūkio kultūrą, gauti iš savo 
lietuviškos žemės kodaugiausia pelno. Gamyboje taupom laiką, 
raginam ūkininkus sąmoningai sunaudot jųjų atliekamą laiką.

MUSŲ ŪKIS KYLA
Aš' galėčiau jums skaitlinėmis didžiausią pasaką pasakyt, bet 

užimtų daug laiko. Kad sutrumpinus jūsų brangų laiką, kad ne­
nuvarginus jus skaitlinių skaičiavimu, aš pasakau jums, ameri­
kiečiai, kad musų ūkio produkcijos pajamos kas metą kyla, valsty­
bė gauna daugiau pajamų, ūkininkams palieka daugiau pelno, ūki­
ninkai laipsniškai žengia pirmyn ekonomiškan gerbuvin. Geriau 
valgo ir gražiau rėdos, nes gauna daugiau iš savo ūkio pajamų. 
Bet yra nemažai ir skurde gyvenančių, nes tūli musų ūkininkai 
nesugeba priprasti prie praktiško ūkio vedimo, kiti nenori nau­
jenybių, laikosi senoviškų papročių ūkio apdirbimui. Kiti pralei­
džia pinigus netiksliai, vieton pirkti trąšas, perka degtinėlę ir ki­
tokius daiktus. Nieko nepadarysi, visus išmokyt negalima.

Greta to, mes norime kogreičiausia kaimus panaikinti, iš­
skirstyti ūkininkus į viensėdijas, nes to ūkio kultūra būtinai rei­
kalauja. Taigi, kaimai naikinami, žemės parceliuojamos. Seni 
papročiai ūkio vedimo naikinami, naujos gyvulių veislės įvedamos. 
Auginam naujos veislės kiaules, i kad padarius geresnį bekoną, au­
ginam geresnės veislės vištas, kad gavus didesnius ir daugiau 
kiaušinių; auginam geresnius arklius, avis ir karves.

ŪKIO PRODUKTŲ EKSPORTAS
Dabar Letuvos ūkio gamybos produktų eksportas jau labai 

pakilęs. Seniau neužtekdavo mums patiems javų, gyvulių, mė­
sos ir kitokių produktų, o dabar jau stinga mums rinkų musų u- 
kio gamybai. Visoj Lietuvoj veikia pieninės, darome kur kas ge­
resnį sviestą, geresnius surius, užsienių rinkose parduodam.

Seniau veik visus ūkio produktus parduodavom Vokietijai,

bet dabar vokiečiai boikuotoja musų ūkio gamybą politiškais iš- 
rokavimais. Dabar mums tenka ieškot rinkų ūkio gamybai kito­
se šalyse, kompetuot su ūkio šalimis. Konkuruojam, randam rin­
kas savo gamybai, sviestui, sūriui, bekonui ir kiaušiniams. Dau­
giausia eksportuojame į Angliją, Čekoslovakiją, Belgiją, Francu- 
ziją, Italiją ir kitas šalis, toli nuo Lietuvos. Musų bekoną seniau 
niekas nenorėjo pirkti, nes netikęs buvo; anglai nupirkę musų 
bekonus (lašinius) keli metai atgal, negalėjo įkąst, tai tepė ra­
tus; bet dabar anglai ir kitų kraštų žmonės valgo musų bekoną 
ir sviestą apsilaižydami, nes šie musų ūkio gaminiai tobuli, ska­
nus.

Laike pastarų kelių' metų musų ūkio gamybos eksportas davė 
mums keliolika šimtų milijonų litų; už parduotus ūkio gamybos 
produktus, nusiperkam reikalingus daiktus, ypatingai manifaktu- 
ros produktus užsieny; mašinas, anglį, žibalą, radio ir automobi­
lius ir kitokius dalykus už parduotus ūkio produktus. Surenkam 
užtektinai pinigų — litų, išlaikymui musų valdžios, kariuomenės 
ir dar palieka musų ūkio kultūros tobulinimui, pramonės vysty­
mui pinigų, šie turtai ateina iš musų žemės.

ŽEMĘ BRANGINAM
Besiplėtojant ūkio kultūrai Lietuvoje, brangindami žemę, no­

rim išnaudoti visus dykalaukius paversdami juos į dirbamą žemę. 
Nusausinam balas, paruošiam dirvą javams arba dobilams ar ki­
tokiems augalams. Bet gi negalima į taip trumpą, vos 16 metų 
nepriklausomos Lietuvos, laiką viską pastatyti kaip mes norim. 
Vienok lietuviai pasiryžę atsistoti ant lygaus ūkio kultūros pa­
grindo su danais, vokiečiais ir kitais ūkio kraštais.

Ūkio gamyba kyla, kyla musų kapitalas, kyla pramonė. Tu­
rim 6 modemiškas gyvulių skerdyklas, neblogesnes už jūsų Chi­
cagoj esamas — stock-yardų; turim cukraus išdirbimo fabrikus, 
auginam cukrinius runkelius; turim linų apdirbimo fabrikus, daug 
kitokių fabrikų, žodžiu, musų ūkio pramone ir industrija plėto­
jasi, auga. Seniau iš Lietuvos visą žalią medegą būdavo išveža­
ma užsienin apdirbimui, ypatingai miškų medžiai. Dabar mes 

I turim savo krašte fabrikus, apdirbam medžius, išvežam gatavą 
.produktą. Dabar mes aprupinam musų krašto darbininkus dar­
bais, tad kapitalas apdirbimui žalios medegos pasilieka Lietuvoje.

Galėčiau jums per ištisą dieną'pasakoti apie musų‘pastangas 
kėlimui musų ūkio kultūros, pramonės ir industrijos. Bet pakaks 
to, kad šiais keliais savo pareiškimais supažindinsiu jus, broliai ir 
seseris amerikiečiai, šie visi darbai ir pasisekimai mus yra ga­
limi dėlto, kad mes turim savo nepriklausomą valstybę, kad mes 
patys esam savo krašto gaspadoriai. Jeigu nebūtume atgavę ne­
priklausomybę, tai Lietuva, jos ūkis ir ūkininkai, visi šalies gy­
ventojai tebebūtų rūdiję, Lietuvos žemė tebebūtų rūdijus. Dėka 
musų tautos sąmoningumui ir laimei, suteikusiai mums nepriklau­
somybę, mes dabar kur kas geriau gyvenam, aukščiau ūkio kultū­
roj pakilom ir dar kylam, einam pirmyn progreso keliu.

Lietuvoje dabar anksti ryto pirmiausia matom ūkininkus va­
žiuojančius su pienu, vežimas paskui vežimą eina j pieninių cen­
trus. Tokių reginių seniau Lietuvoje nebuvo. Mes turim platų 
tinklą pieninių išplėstą Lietuvoj, visos jos veikia ir turtėja. Da­
bar lietuviška karvė daugiau pieno duoda ir geresnį pieną. Dabar 
matom gražesnes kiaules, avis ir karves; atėjus pavasariui, ūki­
ninkui jau nereikia prikelt karvę paėmus už uodegos ar ištraukt 
iš nuklimpimo. Tai retas atsitikimas, kad karvė nuklimpsta ar 
vos paeit gali.

Kildami ūkio kultūros progresą, kylame ir kitais atžvilgiais. 
Mokslas pritaikomas į praktišką gyvenimo rėdą. Musų keliai to­
bulinami, miškai taupomi’, viskas dabar Lietuvoje kitaip tvarkosi, 
Iš ūkio gamybos mes gyvenam, išlaikom valstybės admnistraciją 
ir tautinę kariuomenę, šimtai milijonų ateina iš ūkio, gaunam 
juos iš gamybos ir valdiškais mokesčiais, šiandieną musų ūkinin­
kai moka valdžiai daugau negu seniau mokėjo, bet lengviaus 
jiems sumokėt mokestis dabar negu kad seniau buvo. Aišku, kad 
pas juos litų yra dabar daugiau negu seniau buvo rublių Rusijai 
Lietuvą valdant. Tai yra požymiai musų savistovaus nepriklau­
somo gyvenimo progreso ir musų ūkio kultūros progreso.

Mes dėkingi jums, amerikiečiams, už milžinišką paramą a- 
nais kritiškais laikais kovoje už nepriklausomybę mums suteiktą. 
Su jūsų pagelba Lietuva atsistojo ant savo kojų ir tvirtai žengia 
prmyn. Mes dabar jau rūpinamės apie užsieny gyvenančius sa­
vo viengenčius; norime su jais palaikyti glaudžius santykius, no­
rim jiems kuo galima padėti. Tuo tikslui yra įsteigta draugija 
užsieny lietuvių reikalais rūpintis. Mums svarbu dabar tvirtiems 
esant, palaikyt ryšius su užsieny lietuviais ir reikalui esant, pa­
dėt jiems išlaikyti tautybę ir lietuvišką kultūrą.

Mes negalim jus, užsieny gyvenančius pamiršti. Įvertinam 
amerikiečių pasiaukavimą Lietuvai, įvertinam jūsų nuoširdų ir pa- 
trijotingą bendradarbiavimą mums atvadavimui sostinės Vilniaus 
ir trečdalio Lietuvos žemių. Dėlto mes atvykom pas jus, norim 
susipažint su jumis ir jūsų gyvenimu, norim supažindint jus su 
savo gyvenimu nepriklausomoj Lietuvoj, nes tik vieni kitus pažin­
dami, glaudžius ryšius palaikydami, galėsim bendradarbiaut, ir



Birželio 9-tą dieną, 1934 m.

Į SVEIKATOS SKYRIUS | g šį skyrių tvarko ir prižiūri =
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
| Rašo D r. A. L. Yuška |
^iiimmiitimiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiK

VAIKŲ KADUKAS
Vaikui susirgus pasirodo 

kokie nors ženklai: k. t., 
svaigimas galvos, pakili­
mas karščio, širdies plaki­
mas, kai kurių sąnarių skau 
dėjimas, vėmimas, o, ret­
karčiais, kada smarkesnė li­
ga veikia ant nervų, tai ir 
konvulsija arba kadukas. 
Tuos įvairius apsireiškimus 
mes vadiname simptomais. 
Čionai aš kalbėsiu apie vie­
ną svarbiausiu simptomu, t. 
y. vaikų konvulsiją arba ka- 
duką.

Kaduko traukimas pats 
per save nėra liga, o tik pa­
rodo mums, kad ligonio ner­
vai yra smarkiai suerzinti, 
kokios nors ligos perais, 
prieš kuriuos negali atsilai­
kyti, nes jaunų vaikučių ner­
vai yra opus ir lengvai pa­
siduoda visokioms ligoms.

Dėlto bile kokis smarkus 
kutenimas nervų galūnių 
pasiekia nugarkaulio ir gal­
vos smegenis, o, iš ten ki­
tais dirksniais pasiekia skir­
tingus raumenis, ir pasiro­
do kaduko pirmieji ženk­
lai. Vaikas buna neramus, 
iš miego pašoksta, dreba, 
kojų ir rankų raumenys 
trūkčioja. Veidas pabala, tą­
so vemti, blakštienas, lupas 
į šalis sukinėja, galvą aukš­
tyn perverčia, ant lupų pa­
sirodo baltos putos, visas 
kūnas pamėlynuoja, sustirs­
ią, vaikas lieka be sąmonės. 
T o k i s traukimas tęsiasi 
maždaug 5 minutas. Vėliau 
ta pati veikmė gali atsikar­
toti ir t.t. Kaduku serga 
mažyčiai vos kelių dienų 
kūdikiai ir didesni vaikai 
net iki 5 metų ir senesni.

Priežasčių, nuo kurių vai­
kai suserga, yra daug. Kai- 
kurie vaikai turi silpnus 
nervus iš prigimimo. Jei 
vienas iš tėvų yra sirgęs 
reumatizmu, džiova, limpan­
čiomis ligomis, arba kurie 
yra pavartoję daug tvirtų 
gėrimų, tos ligos gali perei­
ti ant jų ainių arba gent- 
karčių. Vaikai paliegę su­
minkštėjimu kaulų (rikets) 
ar kitokiomis ligomis, grei­
tai pasiduoda kadukio trau­
kimui. Taipgi netiesiogi­
niai kokiu nors budu suer­
zinti nervai, k. t. pilnai ne 
sugromuliuotas valgis, kir­
minai žarnose, nešvarumas 
šlapinimo organų, nosyse a- 
denoidai, dygimas ar gedi­
mas dantų, išgąstis, nuo­
vargis ir skausmai kur nors 
sąnariuose. Tiesioginiai nuo 
dai, limpančios, staigios li­
gos, k. t. nugarkaulio ir sme­
genų uždegimas, škarletina, 
tymai arba jadra ir plaučių 
uždegimas ir t.t.

bendromis pastangomis sostinę Vilnių atvaduot, suvienyt musų 
kraštus po viena tautine vėliava (aplodismentas).

Vienybėje, susitarime, nors neskaitlingi būdami, mes galėsim 
įrodyti pasauliui ir savo neprietelingiems kaimynams, kad mes 
verti nepriklausomybės, kad mokame save valdyti ir savo tautos 
ir savo krašto kultūrą kelti. Tatai musų buvimas Amerikoje, šis 
vizitas jums, amerikiečiai, turi tikslą. Mes dėkingi jums už ap­
lankymą Lietuvos, už suteiktą jai pagelbą ir tikimės, kad ateity 
jus remsit Lietuvos visuomenės planus ir veiksmus, remsit WS 
ir VGF, padėsit mums atvaduoti sostinę Vilnių ir išlaisvinti pa­
vergtus brolius ir seseris.

Šiaip baigė savo kalbą gerb. prof. Balys Vitkus. Publika 
palydėjo jo kalbą gausum aplodismentų. Kaipo kalbininkai, visi

Aiškų visiems, jogei kon­
vulsija yra pavojingas simp­
tomas. A r susirgęs vai­
kas išgys ar mirs, priklauso 
nuo to, koki priežastis paga­
mina traukimą. Tik atsar­
giai ir nuodugniai su labo­
ratorijos priemonėmis išeg- 
zaminavus ligonį, gydytojas 
gali spręsti jo padėtį.

Patarimai motinoms: Ant 
laimės, susirgimai kaduku 
nėra jau taip dažnus, bet 
kada suserga, tai labai grei­
tai ir smarkiai. Nėra kada 
mąstyt, užtat motina vaiką 
pagriebusi purto, krato ir 
trauko, lig norėdama per­
viršyti aną konvulsijos trau­
kimą. Tokia pagelba yra vi­
sai klaidinga ir pavojinga.

Vaikas jau taip perdaug 
kratomas ligos; jo nervai į- 
tempti. Mažiausis triukš­
mas, šukavimas ar baladoji- 
mas yra kenksminga. Dėl­
to, reikia vaiką apitamsiam 
kambary ramiai paguldyt ir 
dabot. Į burną nepilti jo­
kių gyduolių, nes ligonis, bū­
damas be sąmonės, gali į- 
traukti į plaučius ir užtrok­
šti. Reikia pataisyti vieną 
kvortą šilto vandens, įdėti 
mažą šaukštuką valgomos 
druskos ir išplauti vidurius. 
Paskiau greitai priruošti 
vaną iš šilto vandens, į kurį 
galima įdėti šaukštą garsty­
čių ir “palengva įdėti ligotų į 
šitokią vaną.' Kada vaikas 
pradeda sušilti, ant galvos 
dėti šaltas skaras, kad ne- 
užkaistų smeginys. Kada 
traukimas aprimsta, įvynio­
ti į.šlapią, šiltą drobulę ir 
ramiai paguldyti. Tokią pir­
mą pagelba suteikus, kreip­
tis gydytojo patarimo.

Apsaugojimo patarimai, 
kad vaikai nesusirgtų. Ma­
žumoje vaikai suserga nuo 
staigių, užkrečiamųjų ligų’. 
Tokiuose atsitikimuose mo­
tinos negali pagelbėti. Bet 
daugumoje vaikai serga del 
nesuvirškinto valgio, kuris 
pūva viduriuose ir nuodija 
jaunus, ir silpnus kūdikio 
nervus. Taigi, prieš einant 
gulti vaikui neduoti sunkių 
valgių, k. t. mėsos, kopūstų, 
raugintų agurkų, saldainių 
ir t.t.

Vaikų maistas turi but su­
taisytas iš pieno, kiaušinių, 
daržovių ir vaisių. Valgy­
dinti nedažniau kaip 3 vai. 
ir daboti, kad neužkietėtų 
viduriai. Vaikams yra ne­
sveika vėlei eiti gulti, jie tu­
rėtų pakankamai miegoti. 
Bendrai,- reikia pavartoti 
paprastą supratimo sensą. 
Tai pagelbės išvengti kadu­
ko ir daug visokių kitų ligų.

AMERIKOS LIETUVIS

Sutraukė M. Stakėnas
1

Latvių Valstybingumo Ruožai - Praeities Kronika
—ARBA —

KAIP LATVIJA BUVO LIETUVOS VALSTYBĖS—KUNIG- 
STIJOS SAVISTOVI VALSTYBĖLĖ TARPE 1561—1660 M.

Latviai taipat kaip ir lietuviai 
kaipo Baltikes jūrės pakrantės 
ainiai — žmogysta, labai akyva 
valstybingumo atžvilgiu. Mat, 
nuo senų senovės įsigyvenus 
tarpe dviejų didžiųjų žmogystos 
atskalų — slavų ir teutonų arba 
vokiečių ir rusų. Istorijos kro­
nikose latviai pasirodė 12-šimt- 
mečio pabaigoj ir 13 šimt. pra­
džioj, kuomet iš Baltikos jūrės 
užplūdo Šv. Romos Imperijos or- 
denai. 1) Kardininkai ir *2) 
Kryžiokai. Taip sakant, vokie­
čiai arba krikščionybės vyčiai.

Latvijoje, būtent Rygoj, kar­
dininkai atsibalado’jo 1198-1204 
m. Suprantama jie ten uždėjo 
savotišką koloniją — valstybėlę. 
Taigi latviai nuo 1204 m. iki 
1561 m. buvo karininkų ordeno 
kolonija. Tiktai 1561 m. atsi­
skyrė nuo vokiško šv. Romos 
Imperijos ordeno. Mat, prisidė­
jo prie did. Kunig. Lietuvos arba 
tapo D. K. Lietuvos savistovi 
Kunig. Kurliandija. Apie šį į- 
vykį gerai pasako Cambridges 
universiteto (Anglijos) istorikas 
R. Nisbet Bain knygoje “Slavo­
nic Europe”. Istorikas savo 
veikale 84-85 pusi, rašo:

“Svarbu žinoti, kad Zigmantas 
(Lietuvos Didysis Kunigaikštis- 
sudarė šią svarbią sutartį ne 
kaipo Lenkijos karalius, bet kai­
po Lietuvos D. Kunigaikštis — 
But as Grand Duke of Lithua­
nia”.

Po šios sutarties pasirašymo, 
už kelių metų, įvyko Lublino 
Unija. Na, po unijos vienybės 
Lenkijos seime pakilo klausi­
mas: Kaip dabar su Latvija? 
Lietuva unijoje su lenkais. O 
Latvija buvo de jure Lietuvos 
savistovi kolonija — kunigaikš­
tija. Štai Lenkijos Seime paki­

--------------------------- —O

VIZITAS PAS DRAMATURGĄ NAGORNOSKĮ
Rašo Jonas S. Galutis

Daugelio musų tautos mylėto­
jų gyvenimas lygsta prie juros, 
kuri kartais esti rami ir žaidra, 
kartais audringa ir tamsi...

Jaunystėje idealisto gyveni­
mas, kuomet energija ir spėkos 
atsinaujina kasdiena, tai nors 
tikslai ir intuicijos įneša į au­
dringus verpetus, bet vis pakan­
ka jėgų atsilaikyti; bet senat­
vėje, kai fizinė galė sumažėja, 
ir mažos audros didelėmis pasi­
daro — najauku...

Šiuos žodžius rašančiam teko 
šiomis dienomis atlankyti nau­
jai dekoruotą Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino ordinu 
seną dramaturgą, p. Vincą Na- 
gornoskį, ir stebėti jo gyvenimo 
aplinkybes. Tėmyjant jį, vaiz­
duojasi jura, banguota jura, ku­
rios vilnys kilnojasi, pinasi, ver­
petuoja, skundžiasi, išmetinėja, 
graudžiasi ir raminasi, kartais 
liūdesio, kartais džiaugsmo aša­
ras reiškia...

Taip vaizduojasi tas dvasios 
karžygis ir jo pasiryžimas nuga­
lėti jiegų priešą, ir praeities 
darbais savo tautos būtį apvai­
nikuoti.

Tose vizito valandose musų 
tautos praeities darbų reiškėjas, 
ir į ateitį tako skinėjas, išrodė 
kaip senas vaidyla, kuris gimdė 
manyje ir gailestį ir džiaugsmą.. 
Nes jo akyse taip gi spindėjo il­
gėsis ir nuovargis, o krutinės 
alsavimas vaizdavo blaškančiosi 
jurą, bei karžygį pažeistą kovos 
lauke, dejuojantį.

Bet, jis, nors pailsęs, vienok, 
Gedimino Ordinu dekoruotas, 
vilties nenustoja, ir visa jo esy­
bė iškilmingai sakyti sako apie 
kuopimą jiegų ateities darbams.

Turbut nieko nėra kiltesnio, 
tobulesnio, kaip tautos ir tėvy­
nės meilė bei noras dirbti jos 
labui. Tie idealai ir nuvargu­
siam teikia naują energiją, nau­
ją galią, naują intuiciją tvėrimu 
bei kūrybai. Meilė tėvynės jam 
teikia sielos prieglaudą nuo vi­
sų gyvenimo audrų...

Besikalbant su vaidyla ir ne­
pajunti kaip dingsta visas jo 
bejiegiškumas. štai, iškilmingai 
pakilęs nuo rašomąjo skubnio, 
nueina į kitą kambarį, ir aki- 

trys gerb. svečiai žavėjo mus ir daug naujo patyrėm iš jų kalbų 
apie musų seną tėvynę Lietuvą. Faktas palieka, kad jei musų vi­
suomenė ir jos vadai mokės įvertinti jų kalbose- išreikštas idėjas 
ir pageidavimus, tai Amerikos lietuviai ne tik bus artimesni Lie­
tuvai, bet savo tarpe galės būti labiau vieningi. O šiame momen­
te, anot svečių pareiškimų, musų tautai būtinai reikalinga tauti­
nė vienybė, visiškas solidarumas ir organizacinis aktualus veiki­
mas. Malonu butų; kad jųjų misija Amerikoje pilnai pavyktų.

lo klausimas. Lenkų gynėjas— 
kancleris Petr Meszkovski sei­
mui reportavo: “Zigmuntas pa­
darė sutartį su Latvija kaipo 
Lietuvos Did. Kunig. ir 1561 m. 
užėmė Livoniją — Latviją su 
grynai Lietuvos kariuomene”.

Toliaus “Slavonic Europe pa­
rodo: “1561 m. Lietuvos Hetmo- 
nas Kunig. Nikalojus Radvilas 
gavo pakvietimą nuo Did’ Mis- 
tro, buk jisai nori pasimatyti su 
Hetmonu Latvių Pavilione prie 
Rygos. Pasimatymas — pasi­
tarimas įvyko”.

Rugsėjo, tais pačiais metais, 
Livohų-Latvių pasiuntinybė nu­
vyko Vilniun D. K. Zigmunto 
raštinėn. Ir lapkričio 28 d. su­
sitarimas baigtas. Užtvirtini­
mas buvo užgirtas tiktai vasa­
ryje, 1562 m. Sulig sutarties:

“Latvija tapo Lietuvos Did. 
Kunig. kunigaikštystė, Kurlian­
dija. O Keffleris tuo tarpu liko 
Kurliandijos kunigaikščiu. Keff­
leris tuo momentu buvo metęs 
R. Katalikybę — buvo jau Liu­
teronų ?”

Apie šį Latvijos ir Lietuvos į- 
vykį gana akyvai nukalba ir 
Britaniko Encykl. II laidos, 21- 
me tome 910 pusi. Latvijos — 
Lietuvos vienybė žlugo 1660 m. 
Reiškia po 100 metų. Kuomet 
anot International Encyclopedi- 
jos 18-to tomo 776 pusi, pasaky­
mo “Alivos Taikoje, 1660 m. 
Lenkija Livoniją (Latviją) a- 
tidavė Rusijai”.

Lietuvos—Lenkijos karalius 
Jonas Kazimieras Alivoje po 
Francuzijos globos 3 d. gegužės 
1660 m. netik, kad Latviją ir 
Lietuvą atidavė rusams, bet ji­
sai ir atsisakė nuo karališko 
trono (sosto). Vis tai buvo 
lenkų tarpsavinių vaidų ir intri­
gų davinys...

mirksynje grįžta nešinas rank­
raštį savo liesose rankose — ne­
lyginant Kr.ivė auką ant tautos 
aukuro, kad pažadinti sūnūs 
prie vieningo tautos milžinų 
darbo...

Kalba. Sako:
— Štai, rašau dar vieną nau­

ją, ir gal net didžiausį mano sce­
nos veikalą. Kad tik jiegos man 
leistų jį užbaigti... Tuomet jau­
siuosi savo darbo dalį atlikęs, 
ir Lietuvai už suteiktą garbę at­
sidėkojęs... Tada gal galėsiu 
laisviau atsikvėpti...

Pamaniau: Seneli! Nors ir 
esi gyvenimo aplinkybių nualin­
tas, bet savo išvaizdoje ir pasi­
ryžime vaizduoji mėlynųjų Lie­
tuvos dausų arą, kuris gyveni­
mo audrų neboja; skina erdvėse 
nery botą taką... Ieško tautai 
laisvo ir laimingo, kultūringo 
klastė j i mo.

Dramaturgas tęsia:
— Palaukite mieli broliai. Ne- 

poilgo matysit vieną iš di­
džiausių scenos veikalų. Tegu 
tik su ateinančio pavasario gam­
tos atgijimu atsiras ir manyje 
daugiau fizinų jiegų, tai ir dva­
sinės jiegos sustprės. Sumažės 
mano sveikatos silpnumai kai­
tresnės saulutės pirmų spindulių 
glamonėjime... Dėsiu visas pas­
tangas atsiekti užbriežtąjį tiks­
lą...

Tuose jo žodžiuose ir jo kil­
noję minoje pasireiškė tiek daug 
pasišventimo, kilnių pavyzdžių •, 
tiek legendinės ištvermės, tiek 
kilnaus noro tėvynės labui dar- 
buoties. Rodėsi, kad milžino 
dvasia daro pareiškimus.

Mano mintyse ėmė vaidentis 
daugelis metų, trisdešimt metų, 
jo nenuoilsios kūrybos. Daug 
kartų teko man vaidinti jo su­
kurtose dramose roles. Teko ma­
tyti, kaip per metų — metus jis 
aukoja savo laiką^ sveikatą, e- 
nergiją, ir viską ką savyje tu­
rėjo, lietuvių scenai. Dienomis 
sunkiai dirbdavo kasdieninės 
duonos pelnymui, o vakarais bei 
šventadieniais rašydavo. Kai 
kiti linksminosi, ilsėjosi, tai jis 
tvėrė... Jis vaizdavo lietuviams 
jų tėvynės praeitį, kad jie žiū­
rėtų į savo tėvų žemės ateitį...
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AMERIKOS LIETUVIO AGENTU R A 
SIUNČIA. PINIGUS

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES 

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke­
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per­
siuntimui Daiktą Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke­
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą, 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

Senelis dramaturgas fiziškai 
susilpnėjęs. Jo nuilsusi krūtinė 
sunkiai alsuoja... Rodosi jam 
kvapo trūksta... Jo veidas paba­
lęs, lyg drobė mėnesienoje. Bet 
akys, pilnos tėvynės meilės ug­
nies ir noro dirbti brangų dra­
mos kūrybos darbą.

Dabar jis rašo naują penkių 
aktų drmą, “šv. Jurgis”. Kni­
sasi kuogiliausiai senovės litera­
tūroje, renka medžiagą, ir pina 
kurinį atvaizdavimui idealisto 
ištvermingumą...

Nuo Red. — Gerb. musų dra­
maturgas Vincas Nagornoskis 
prisiuntė Amerikos Lietuviui 
naujai parašytą veikalą “Revo­
liucijos Viltis” — tri-aktė tra­
gedija. Lošime dalyvauja 13 
ypatų. Bus apie 50 pus. kny­
gelė. Netrukus bus perskaity­
ta ir perleidus per laikraštį, bus 
galima scenos mylėtojams nau­
jas veikalas pagamint.

------------------- o--------------------

Vyšnios Medis
- JAPONŲ PASAKA

Vienoje Japonijos dalyje yra 
labai senas ir garsus vyšnios 
medis, vadinamas luoroku-zaku- 
ra, arba “šešioliktos dienos vyš­
nios medis”, nes jis žydi kiek­
vienų metų pirmo mėnesio še­
šioliktą dieną ir tiktai tą dieną. 
Taigi jis žydi per didelius šal­
čius, kada paprastai kiekvienas 
vyšnios medis dar laukia pava­
sario ir ne drįsta žydėt. Bet 

Juo-roku-zakurą verčia žydėti 
gyvybės jėga, kuri jame paslėp­
ta; toj i'medyje uždaryta jėga 
yra žmogaus siela...

Gyveno kadaise vienas samu­
rajus X. Tas samurajus turė­
jęs sodą, o sode augęs vyšnios 
medis. Kasmet balandžio mėne­
sį, jis apsikraudavo žiedais; o 
samurajus atsiminė, kad, dar 
būdamas vaiku, jis žaizdavo po 
tuo medžiu; jis buvo labai senas 
ir matė daug kartų. Kada samu­
rajus paseno ir visi, ką jis my­
lėjo, numirė, visam pasauly jam 
liko brangaus, tik tas vyšnios 
medis. Ir staiga vieną vasarą, 
jis pradėjo džiūti. Senas samu­
rajus labai nusiminė, ir kaimy­
nai, norėdami jį nuraminti, at­
nešė ir pasodino jo sode kitą 
gražų jauną vyšnios medį. Se­
nis jiems dėkojo ir sakėsi esąs 
patenkintas, bet jo sieloje buvo 
labai liūdna, nes jis mylėjo se­
ną medį ir niekas nebūtų galė-

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS 

jęs jam jo pakeisti. Bet galų 
gale jis atsiminė kad yra bū­
das, kuriuo jis galėtų išgelbėti 
savo mylimą medį. Jis nuėjo į 
sodą ir nusilenkęs nudžiuvusiam 
medžiui tarė: “Prašau tavęs, 
buk malonus, pražydėt dar kar­
tą aš tuojau numirsiu vieton 
tavęs”, — ir paskui, ištiesęs po 
medžiui kilimą padarė chara — 
kiri, kaip pritinka samurajui. Ir 
jo siela perėjo į vyšnios medį, 
kuris tuojau pražydo nors buvo 
dar tik 16-ta sausio. Ir nuo to 
laiko, kasmet jis žydi tiktai pir­
mo mėnesio šešioliktą dieną, 
šaltu snieguotu laiku.

Pagal V. Chitrovo. — 
Arėjas Vitkauskas

ILGALAIKINIS SUFRIZAVIMAS j
Už Prieinamas

Kainas
Marcei Sugar-
biniavimas

P 1 a u kų Išplovi­
mas ir Pirštais 
Suraitymas g

Veido Vatinis Masažas . • • $1.50 j
■ ■ — ■ " - ■ ■ ■ ■

JOSEPHINE’S i
GROŽĖS SALIONAS

476 Main gatvės — Dial 2-9707 : ■

NAUJA MUZIKA
Iš Operetes “Lietuvaites”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:
1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok --------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- n r
5) —Sveikas Drūtas ------- '.Z0
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti -------- —
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski­
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9(4 x 12(4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa­
skui užsisakytų 50 kopijų, pini­
gai bus atskaityti prie vėlesnio­
jo užsako. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St. Worcester, Mass.
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS 
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K. Lukšys Pradėjo 
Dirbti Garsines

Filmas Lietuvoje
Kajp jau buvo seniau praneš-, 

ta, žinomas filmininkas K. Luk­
šys iš Amerikos parsivežė visą 
reikalingą aparatūrą garsinėms 
filmoms gaminti ir rodyti Lietu­
voje. ši naujausios mados šviešo- 
garsinė aparatura-pirmas rim­
tesnis žingsnis garsinių filmų 
gaminimo srityje Lietuvoje, pa­
darytas K. Lukšio užsimojimu. 
Neseniai Lukšys baigė parengia­
muosius darbus garsinių filmų 
gaminimui pradėti. Perorgani­
zuotas technikinis laboratorijos 
darbas, nes ligi šiol Lietuvos fil­
mų labaratorijose galima buvo 
gaminti tik nebylias filmas. Gar­
sinių filmų gaminimas yra žy­
miai painesnis. Buvo manoma, 
kad Lietuvoje nutrauktas garsi­
nes filmas taks siųsti į užsienį 
išaiškinti, bei kopijuoti, kas butų 
sudarę daug sunkumų. Tačiau 
Lukšys nugalėjo tą kliūtį susita­
ręs su laboratorija “Aušra”, per­
tvarkė kino laboratorijų darbų 
gamybą garsinėms nuotraukoms 
išaiškinti ir kopijuoti. Padaryti 
bandymai parodė, kad visas 
terhnikinis darbas bus galimas 
atlikti ir Lietuvoje.

Antras Lukšio bandymas, ku­
ris sudarė labai daug rūpesčio, 
tai garsinės filmavimo aparatū­
ros pritaikimas prie Lietuvos 
darbo sąlygų. Surasta tam dar­
bui atitinkama patalpa, kurioje 
ir bus daugiausiai traukiamas 
garsas: muzika, kalbos, dainos 
ir painesni muzikaliniai veikalai. 
K. Lukšio garsiniai filmavimo 
aparatai yra tokie moderniški, 
kad galima traukti garsines fil­
mas dvejopu budu: garsą ir 
vaizdą kartu ir atskirai tik gar­
są. Tuo budu darant garsus at­
skirai, ypač prie nuotraukų iš 
gamtos visuomet gaunami geri 
vaisiai, nes traukiant garsus 
specialiai izuoliuotoj patalpoj 
jautrus mikrofonas apsaugotas 
nuo pašalinių garsų, kurie truk­
do garso grynumui užrašyti, ši­
tokiu budu daromos visos garsi­
nės, vaidybinės, muzikalinės fil- 
mos visame pasaulyje. K. Lukšio 
lietuviškų garsinių filmų gamini­
mo bendrovė kreipėsi į valdžios 
įstaigas, visuomenės organizaci­
jas, bei įmones, kad jos praneš­
tų apie rengiamas šventes, iškil­
mes, paminėjimus ir kita, ši 
naujoji Lukšio bendrovė viską 
nufilmuos ir rodys grynai lietu­
viškas filmas. Tsb.

Lenkai Nori Apsau­
goti Pilsudskio

Tėviškę
Tauragės apskrityje yra nežy­

mus Tenenių palivarkas, kurį da 
bar valdo ūkininkas Biliunas-Bi- 
levičius. Tas palivarkas savo lai­
ku sudarė dvaro centra, kuriame 
gimė ir nuo rusų žandarų slaps­
tėsi dabartinis Lenkijos diktato­
rius maršalas Pilsudskis. Vėliau, 
dvarą Pilsudskio tėvas praskoli­
no Vilniaus žemės bankui, kuris 
jį per kelius kartus atskirais 
sklypais pardavinėjo apylinkės 
ūkininkams. Pastaruoju laiku 
Lietuvos lenkai labai susidomė­
jo Tenenių polivarku. Jie sten­
giasi dėti visas pastangas tą pa­
livarką iš dabartinio jo savinin­
ko atpirkti ir saugoti, kaipo mar­
šalo Pilsudskio tėviškę. Tsb.

Lietuvos Susisieki­
mas su Vokietija
Del visiems žinomų įvykių 

Klaipėdos krašte Vokietija buvo 
sulaužiusi mažojo pasienio susi­
siekimo sutartį su Lietuva ir 
tokį susisiekimą pasienio gyven­
tojams buvo uždraudusi. Dabar 
tą susisiekimą Vokietijos pasie­
ni ja ties Kybartais ir kitose vie­
tose pradeda atgyti. Kaip iš 
Vokiečių, taip ir iš Lietuvos pu­
sės yra pašalinti plakatai, ku­
riuose buyo raginama pas kai­
mynus nieko nepirkti. Be to, 
nei vienoj, nei kitoje pusėje ne­
daroma sunkumų pereiti sieną ir 
pirkti nustatytame kiekyje pro­
duktų ar kitų dalykų. Iš Eitkū­
nų į Kybartus ateina daug žmo­
nių iš Vokietijos pigiau paval­
gyti, nes su savim daug ko neš­
tis negali. Atitinkamos Vokie­
čių įstaigos Tilžėje pradėjo vėl 
išdavinėti didesnį skaičių, vadi­
namų šeimos kortelių maistui iš 
Panemunės esančios Lietuvos 
pusėje parsinešti. Neseniai to­
kių kortelių Vokiečių valdžia 

Vokietijos gyventojams pasie­
nyje išdavė apie 6.000 Tos kor­
telės ankščiau buvo atimtos. 
Prie Tilžės magistrato kasdien 
stovi ilgos tilžiškių eilės. Visi 
jie nori gauti leidimus parsineš­
ti maisto iš Panemunės, Tilžės 
visuomenė, ypač darbininkai 
nuolat kreipiasi į valdžios įstai­
gas ir prašo pašalint mažojo pa­
sienio susisiekimo trukdymą.

Matyt, vokiečiai suprato, kaip 
žalingas yra pasienio susisieki­
mo varžymas jų pačių gyvento­
jams. — Tsb.

Lietuva Protestuoja 
Del Vokietijos

Spaudos Šmeižtų
Kai tik Lietuva Klaipėdos 

krašte pradėjo vykdyti teisėtus 
ir teisingus reikalavimus, ku­
riuos ji gali reikalauti remdama­
si Klaipėdos krašto statutu ir 
autonomine konvencija, tai Vo­
kietijos spauda tiek pernai, tiek 
šiemet nuolatos nesiliauja tau­
riausiais žodžiais šmeižusi Lie­
tuvą. Iš jos tenka išgirsti Lie­
tuvos adresu paleisti net toki iš­
sireiškimai, kad Lietuva esanti 
sezoninė valstybė, liliputų val­
stybė ir kiti panašus “kultūrin­
gi” priedėliai. Toki Vokiečių 
spaudos šmeižtai savaime su­
prantama labai kursto Vokieti­
jos gyventojus prieš Lietuvą ir 
kelia neapykantą prieš rytpru- 
siuose gyvenančius lietuvius.

Neseniai Lietuvos pasiuntinys 
Berlyne įteikė Vokietijos vy­
riausybei raštą, kuriame protes­
tuojama prieš vokiečių spaudos, 
ypatingai Rytų Prūsijos laikraš­
čių planinigai jau seniai varo­
mą Lietuvai nedraugingą kom­
paniją. Toliau rašte pareiškia­
ma, kad Lietuvos vyriausybė pa­
kartotinai yra priversta atkreip­
ti vokiečių vyriausybės dėmesį į 
tai, kad tokią planingai varomą 
neapykantos ir kiršinimų pro­
pagandą gal turėti žalingų pa­
sėkų abiejų valstybių santykių 
pietojimuisi, ir nurodoma, kad 
tokios rūšies spaudos kampani­
ja neturi sau pavyzdžio tautų 
santykiavimo istorijoje.

Tai iš tiesų labai biaurus ir 
nekultūringas vokiečių spaudos 
darbas.

Šiaulių Sąjunga Mini 
15 Metų Sukaktuves 
Šiemet birželio 23 diena sukanka V
lygiai 15 metų, kaip buvo įsteig­
ta Lietuvos šaulių sąjunga. 15 
metų sukaktuvės šiemet Lietu­
voje šaulių rinktinėse ir būriuo­
se bus minimos birželio 23 ir 24 
dienomis. Tomis dienomis kai 
kurios rinktinės savo sąjungos 
sukaktuvių iškilmes sujungs su 
kitomis vietos iškilmėmis. Pane­
vėžio rinktinė švęs kartu ir Pa­
nevėžio iš bolševikų atėmimo 15 
metų sukaktį, šakių rinktinė iš­
kilmes sujungs su paminklo dr. 
V. Kudirkai atidengumo iškilmė­
mis kudirkos Naumnesty. Iškil­
mes visur numatoma paminėti 
labai plačiai ir įspūdingai. Tsb.

Lietuvių Tauta Vie­
ninga Vilniaus Vada­

vimo Darbe
Neseniai Kaune Vytauto Di­

džiojo universitete buvo sureng­
tos politinės diskusijos Baltijos 
sąjungos ir Vilniaus klausimais, 
šiose diskusijose dalyvavo kai 
kurie profesoriai ir šiaip vienas 
kitas politinis veikėjas. Kalbė­
tojai į minią paleido keletą ne­
atsargių išsireiškimų — jų as­
meniškas nuomones Baltijos są­
jungos ir Vilniaus klausimais. 
Šitie jų neatsargus posakiai pla­
čiai nuskambėjo lenkų spaudo­
je ir juos ėmė kartoti negalvo­
janti Lietuvos visuomenė.

Dėl to Lietuvoje ir ypač Kau­
ne buvo surengta eile mitingų 
kuriuose visuomenės veikėjai ir 
Vilniaus vadavimo darbininkai 
aštriai pasisakė prieš tokius ne­
atsargius išsireiškimus, skau­
džiai paliečiančius opiausius Lie 
tuvos politikos klausimus, šių 
įvykių pasėkoje tarė savo žodį 
ir Lietuvoje bei jos išeivijoje 
plačiai išsišakojusi Vilniaus 
vaduoti sąjunga, su kurios žo­
džiu Vilniaus klausimu Lietu­
vos visuomenė rimtai skaitosi..

Kalbamoji sąjunga savo sky­
riams bei Apygardoms išsiunti­
nėjo aplinkraštį, kuriame sako­
ma: “paskutinėmis dienomis į- 
vyko negeistini musų gyvenime 
faktai, kurie yra labai pavojingi 
Vilniaus vadavmo akcijai. Vie- 

|nas profesorius paleido labai ne­

atsargių ir neteisingų posakių, 
ardančių stebėtinai vieningą 
musų visuomenės nusistatymą 
Vilniaus atžvilgiu, ir žeminančių 
musų tauto gynimosi paj ėgumą. 
Kitas profesorius dar aštres­
niais posakiais pakartojo tas 
mintis viename musų dienrašty­
je. Kas privertė tuodu profe­
sorių viešai skleisti mintis... 
sunku pasakyti. Gal but, čia 
padarė daug įtakos Kau 10 Poli­
tinio Klubo laisvi pasikalbėji­
mai; ar nuolatinis kabinetinis 
darbas atitolino nuo gyvenimo 
ir neduoda jiems tinkamai ob- 
jektingai įvertinti jo reiškinius. 
Mes niekuomet nebuvome griež­
ti priešininkai susitaikinimo su 
lenkais. Mes tik rekalavome ir 
tebereikalaujame, kad butų pa­
tenkintas teisingas musų tautos 
reikalavimas del Vilniaus ir prie 
taikos butų prieita be musų sa­
vigarbos pažeidimo”. Savo raštą 
Vilniui vaduoti Sąjunga baigė 
šiais žodžiais: “mes tikimės, kad 
musų visuomenė, kaip buvo lig- 
šiol, taip ir ateityje liks vienin­
ga Vilniaus vadavimo darbe ir 
nepasiduos nusiminimui žmonių, 
kurie su Vilniaus vadavimo dar­
bu nieko bendro neturi”.

Vilniui vaduoti sąjunga nieka­
dos nėra priešinga svarstant 
vienus ar kitus budus su lenkais 
susitaikinimo, tačiau tie svars­
tymai neturi būti niekados prie­
šingi vieningam lietuvių tautos 
nusistatymui ir jos garbės įžei­
dimui. Kol lenkai neatstatys 
sulaužyto uvalkų sutarties, kol 
negrąžins Lietuvai Vdaiaus ir 
Vilniaus krašto, tai jokio Lietu­
vos politinė grupė, nei vyriau­
sybė su lenkais nesitaikins.Tsb.

Klaipėda Janušausko 
Skridimui Davė 

11.000 litų
Ruošiamo Janušausko skridi­

mo per Atlantą į Lietuvą, Lie­
tuvos visuomenė nepaprastai 
laukia^ Dabar nekieno neragi­
nami Lietuvos gyventojai nors 
ir mažomis sumomis, tačiau 
kiek galėdami aukoja tam kil­
niam žygiui. Daugelyje miestų 
ir miestelių yra sudaryti trans­
atlantinio skridimo komitetai, 
kurie visokiais budais parūpina 
kuo daugiausiai lėšų tam tikslui 
ir jas siunčia Janušauskui.

Veikliausias transatlantinio 
skridimo komitetas Lietuvoje y- 
ra Klaipėdoje. Paskutiniu lai­
ku Klaipėdoje įvyko visa eilė 
koncertų ir kitokių pramogų, 
kurių pelnas buvo skirtas Janu­
šausko skridimui remt. Be to bu 
vo surengtos ir viešos rinklia­
vos. Iš viso tos Klaipėdos pra­
mogos rinkliavos davė 11.000 li­
tų.- Gautos lėšos netrukus bus 
pasiųstos ALTASS komitetui, 
kuris Janušausko skridimą or­
ganizuoja. — Tsb.

Klaipėdoje Susekta 
Teroristų Organi­

zacija
Lietuvos teismo organams be­

vedant tardymą plačiai pagarsė­
jusioje Jasučio nužudymo bylo­
je susekta gerai suorganizuota 
ir plačiai veikusi slapta teroris­
tų organizacija. Joje dalyvavo 
keliasdešimtys žymių Klaipėdos 
krašto vokietininkų. Tai organi­
zacijai vadovavo Vokietijos pi­
lietis nuolatos gyvenantis Rytų 
Prūsijoje. Jis beveik kas savaitė 
aplankydavo savo organizacijos 
narius ir jiems duodavo nurody­
mų. Apie šios organizacijos vei­
kimą žinojo ir slaptai jai padėjo 
vykdyti nusikalstamuosius dar­
bus kai kurie atsakomingi ir ofi­
cialus vokietininkų partijų'Klai­
pėdos krašte vadai. Tsb.

Pavasario Sėja 
Lietuvoje

Visoje Lietuvoje jau baigiasi 
šių metų pavasario sėja. Oras 
sėjos metu pasitaikė labai gra­
žus. Oro sąlygos lauko darbams 
visur buvo palankios. Sėja prasi­
dėjo balandžio mėnesio pusėje. 
Balandžio pabaigoje sėja daugu­
moje vietų, ypač pietų Lietuvo­
je, buvo jau baigta. Gegužės 
pradžioje buvo jaučiamas drėg­
mės trukumus, ypač smėlėtesnė- 
se vietose. Tai buvo del karštų 
orų ir šiemet stebėtinai anksty­
vo pavasario. Gyvuliai laukuose 
pradėti ganyti nuo pusės baland­
žio. Sodnai visur žydėjo nepa­
prastu gausumu. Jeigu šiais me­
tais nepakenkę amarai ir kiti 
kenkėjai, kurių pastebima gana 
daug, tai šiemet sodnų derlius 
bus labai geras.

Kitais metais tiek pavasirio 
sėja, tiek gyvulių ganymas, tiek 
sodnų žydėjimai prasidėdavo žy- 

: miai vėliau. Tsb.

V. M. ČEKANAUSKAS

MUSU UOSTAS KLAIPĖDA, GARSĖJA
KLAIPĖDA LAUKIA IŠKILMINGOS ŠVENTĖS 30 D. GEGUŽĖS. 

LAIVAS “MARIEHOLM” BUS IŠKILMINGAI SUTIKTAS
KLAIPĖDOS UOSTE

Musų Klaipėda labiau ir labiau 
garsėja pasauly. Kas metą Klai­
pėdos uostas sulaukia daugiau 
laivų iš viso pasaulio kraštų. 
Nors Lietuva maža šalelė, bet 
kol ji yra atsirėmus į Baltijos 
jurą, jai lemta susisiekt su pla- 
tum pasauliu ir but žinomai 
kaipo Juros kraštui. Klaipėdos 
uostos tranzito tonažas kyla kas 
metas ir kuomet atvaduosim 
sostinę Vilnių, tuomet musų 
Klaipėda galės lengvai konku­
ruot su kitais Europos žymiais 
uostais; ji galės lenktyniout su 
Lenkijos uostu Gdynia ir Latvi­
jos Liepojum ir Ryga, nes per 
Klaipėdą bus tiesiausias kelias į 
plačią Rusiją “ir tolimus rytus— 
Aziją.

Tiesa, mes lietuviai kol kas ne­
turim įsigiję savo laivyno; ne­
turim didelių nė karinių ir pre­
kybinių laivų. Musų tautinė 
vėliava dar neplevėsuoja šiau­
rės, Baltijos ir Atlantiko jurose. 
Priežastis to yra musų nerangu­
mas ir apsileidimas, tai viena. 
Antra, stinga kapitalo. Per 
trumpą nepriklausomos Lietu­
vos gyvenimo periodą, vos 16 
metų, mes negalėjom sukrauti 
bei suorganizuoti milžinišką ka­
pitalą del įsigijimo savo preky­
bos laivyno. Lietuva turi labai 
daug kitų svarbių problemų ir 
reikalų — Vilniaus ir trečdalio 
Lietuvos žemių atvadavimo pro­
blema, tatai sunku visas musų 
tautines, valstybines problemas 
greitu laiku išspręst. Dėlto mu­
sų uosto Klaipėdos reikalai nėra 
pilnai tobulai sutvarkyti. Bet 
su laiku prisirengsim, pataisy­
sim, praplėsim ir pagilinsim 
Klaipėdos uostą, įsigysim preky­
bai laivyną. Yra viltis, kad jau­
na lietuvių tautos gentkartė gy­
viau orientuosis savo valstybės 
reikalais, labiau rūpinsis ir Klai­
pėdos uosto patobulinimo reika­
lais ; gi tuom kartu Klaipėda pa­
sitenkina kitų šalių prekybos 
laivyno pristatomu tranzitui to- 
nožu ir pajamomis,

ŠVEDAI MUSŲ GERI KAI­
MYNAI

Lietuvos santykiai su Švedija 
rodos labai glaudus, švedai pa­
saulinio karo metu ir pokari­
niais metais mums buvo priete- 
lingi. Pasekmė musų gerų san­
tykių su švedais labai pasireiš-

Vargšai Didikų 
Rūmuose

Rusų laikais, Lietuvą buvo 
užplūdę svetimtaučiai kolonis­
tai. Tai daugiausiai tie žmonės,, 
kurie buvo nusipelnę euristi­
niam rėžimui, kurie patys per­
sekiojo Lietuvos žmones už tau­
tinį darbą. Tie persekiojamie­
ji lietuviai nevienas supuvo to­
limojo’ Sibiro laukuose, ne vie­
nas savo jaunystę šaltame kalė­
jime palydėjo.

Jų atimtose žemėse atsibas- 
čiusieji kolonistai savo rūmų 
prisistatė,' dvarų prisigamino, 
baudžiavą įvedė ir visaip engė 
Lietuvos žmones. Dar visų at­
mintyje neišnyko sunkus bau­
džiavos laikai, dar daugelis se­
nesniųjų žmonių retkarčiais ant 
savo kūno pajunta skaudžias 
dvaro urėdo nagaikas. Tai tie 
nagaikų smūgiai, kuriuos jiems 
teko iškęsti baudžiavos laikais.

Nebėra dabar Lietuvoje nei 
didelių puošnių dvarų, nei išty- 
žusių dvarininkų, nei jų urėdų, 
nei pagaliau skaudžių nagaikų. 
Šiandien tie dvarai išdalinti Lie­
tuvos lasvės kovų dalyviams-sa- 
vanoriams mažažemiams ir be­
žemiams -— buvusiems dvarų 
kumečiams. Kai kuriuose buvu­
sių puošnių dvarų rūmuose yra 
įrengtos neturtingųjų našlaičių, 
senelių ir kitų labdarybės įstai­
gų. Tie Lietuvos vargšai dabar 
naudojasi buvusiais didikų par­
kais, sodais, alėjomis. Jie vie­
ni vaikšto po dvarų rumus, jie 
vieni ten šeimininkai.

Netoli Kauno ant gojais vaini­
kuotų Nevėžio krantų, kur Ne­
vėžis pro raudoną dvarą į Ne­
muną teka — Raudondvary gy­
veno Lietuvos didikai grafai 
Tiškevičiai. Soduose ir parkuo­
se buvo paskendę jų rūmai. 
Keistas jausmas apima žmogų, 
kai įeini į šiuos rumus: kur 
ankščiau žibėjo aidenybės, gra­
fai, ten šiandien beturčiai ir 
našlaičiai gyvena.

Ir taip praeina socialinio gyve­
nimo reformos banga, lyginda­
ma turtuolius ir vargšus, šian­
dien Lietuvoje tik vienas kitas 
buvusiųjų Lietuvos didikų gimi­
naitis tėra užsilikęs...

kia tuomi, kad Švedijos preky­
bos ir keleivių laivai labiausia 
remia ir lanko musų vienintelį 
Klaipėdos uostą, švedų laivais 
daugiausia iš Lietuvos prekybos 
gamybos išvežama ir Lietuvon 
iš užsienio atvežama.

Keleivių tranzitas iš Lietuvos 
ir Lietuvos iš kitų šalių, ypatin­
gai iš Amerikos daugiausia per­
vežamas Švedijos laivais. Šve­
dija turi labai puikų prekybos 
laivyną, jos laivai moderniški, 
ypatingai keleivių pervežimui, 
švedų laivai pasižymi, puikiai į- 
rengti, elektros pajėgą naudoja, 
švarus ir greiti; švedai kaipo 
kultūringi žmonės, moka gerai 
patarnauti keleiviams, jųjų rei­
kalus tinkamai aprūpinti, šiais 
atžvilgiais su švedais negali kon­
kuruoti didelių šalių laivynai, 
patys anglai septynių jūrių val­
dovai jaučia švedų laivyno kon­
kurenciją.

Taigi mums labai malonu, kad 
musų prietelinga kaimyniška 
švedų tauta gali rimtai konku­
ruoti ; malonu mums turėti glau­
džius prekybos santykius su šve­
dais; malonu, kad švedų laivai 
lanko musų vienintelį uostą, 
perveža daugumą Amerikos lie­
tuvių Lietuvon tiesiai Klaipė- 
don be persėdimo ir iš Lietuvos 
atveža musų brolius ir sesutes 
Amerikon, atveža lietuvių kra- 
są — laiškus ir laikraščius.

NAUJAS ŠVEDŲ LAIVAS 
KLAIPĖDAI

Senai jau gavom žinias, kad 
Švedijos-Amerikos laivų kompa­
nija stato naują laivą “Marie- 
holm”, kuris kursuos tarpe 
Klaipėdos ir Švedijos sostines 
Stockholmo. šis naujas moder­
niškas laivas, kaip Švedų-Ameri- 
koš kompanijos agentūros biu­
ro žinios mus pasiekė, padarys 
pirmą savo kelionę į Klaipėdą 
30-tą dieną gegužės šį metą. Es- 
mi gavęs žinių nuo švedų-Ame- 
rikos laivų kompanijos, lietuvių 
skyriaus vedėjo, p. Vlado Mu- 
činsko, kad laivas jau baigia­
mas statyti ir neužilgio bus 
plukdomas. Tai dar vienas žing­
snis švedų susiartinimui su lie­
tuviais.

Klaipėdiečiai laukia naujo sve­
telio, sutiks jį su iškilmingomis 
ceremonijoms, šis naujas laivas 
“Marieholm” moderniškam tu­
ristų susisiekimui, turi įvairiau­
sių patogumų, statytas sulyg 
vėliausių technikos išradimų, ja­
me galės keliaut 148 keleiviai, 
pirmoj klasoj 1148 ir turistinėj 
klasoj 34 keleiviai. Jis galės 
vežti prekių 410 tonų; ligi šiol 
prekių gabenimas iš Švedijos 
Lietuvon vyko gana sunkiai, 
nes nebuvo šaldytuvų laivuose, 
kurie kursuoja tarp Švedijos ir 
Lietuvos uostų, dabar tas tru­
kumas bus pašalintas.
KOKI BUS PATOGUMAI KE­

LEIVIAMS
Šis laivas turės ruimingus 

kambarius su karštu ir bėgan­
čiu vandeniu, gerai įrengtas 
maudynes, vonias maudymosi, 
maudynes (Swimming Pool), du 
valgymui saliomis — restaura- 
nus atskirai pirmoj ir turistų 
klasai; promenade deck didelis 
ir gražus; atviram ore prie pro­
menade deck salionas-eafe, ba­
ras su visokiais gėrymais; turi 
taipgi įrengimus sportui žais­
lams ir įvairioms pramogoms, 
šokiams, koncertams, etc.

Laive “Marieholm” bus įreng­
tas moderniškiausios rūšies ra­
dio aparatas ir radio-kompasas 
keleivių malonumui; keleivių pa­
togumui ir pasilinksminimui bus 
įrengtas radiogarsiakalbis ir 
garmafonas. žodžiu sakant, da­
bar kelionė keleiviams tarp Šve­
dijos ir Lietuvos bus greitas ir 
malonus susisiekimas, tiktai 25 
valandas iš Stockholmo įKlaipė- 
dą užims. Galimas daiktas,kad 
lietuviai tankiai aplankys švedų 
sostinę Stockholmą ir švedai 
aplankys Lietuvą, jos uostą 
Klaipėdą i r laikinąją sostinę 
Kauną.

AMERIKOS LIETUVIAMS 
PATARIMAS

Šią vasarą labai daug lietuvių 
keliaus Lietuvon, keletas eks­
kursijų ir šiaip pavieniai. Be 
abejonės, kad Amerikos-Švedų 
linijos laivais daugiausia lietu­
vių keliaus, nes patogiausia ke­
lionė. Tarp Amerikos ir Lie­
tuvos švedų-Amerikos linijos 
laivai kursuoja tankiai, be per­
sėdimo lietuviai gali atlikti vi­
są kelionę; važiuodami švedų- 
Amerikos laivais, gali sutaupy­
ti pinigus už vizas, kurios rei­
kalingos važiuojant per kitas ša- 

, lis kitų kompanijų laivais. Ta-

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
r Iš Neui Yorko
į KLAIPĖDĄ
Per Gothenburgą

GREITA
■ KELIONĖ 

į LIETUVĄ per ŠVEDU 

Didelė Ekskursija 
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 
Modernišku baltu motorlaiviu

“GRIPSHOLM”
Išplaukia iš New Yorko

Liepos (July) 3 d., 1934 
Kiti išplaukimai:

Drottningholm, .... Birželio 12
Drottningholm.............. Liepos 17
Gripsholm,...................Liepos 25
Kungsholm,.. Rugpiučio 18

Kreipkitės j vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE 

10 STATE ST., BOSTON, MASS. 
21 STATE'ST. NEW YORK, N. K.

tai patartina, kad Amerikos lie­
tuviai pasirinktų švedų-Ameri­
kos linijos laivus savo kelionei, 
kas bus palengvinimu jiems 
daugeliu atžvilgiu, nereikės iš 
laivo išlipt svetimam krašte, kur 
sunku susikalbėt su nesupran­
tama svetima kalba kalbančiais 
vokiečiais, franeuzais ar kitais, 
tai viena. Antra, nereikės iš 
laivo išlipus keliauti geležinke­
liais ir vasaros karščių metu 
prakaituoti.

Greta to, mums lietuviams 
svarbu ir tas, kad švedų-Ameri­
kos laivai atveždami lietuvius į 
jų kraštą, jųjų savąjį uostą 
Klaipėdą, padaugina musų uos­
to keleivių tranzitinį skaičių, 
užmoka uostui nemažą sumą pi­
nigų už aptarnavimą, kas teikia 
Lietuvai ir uostui garbę ir nau­
dą, kelia Klaipėdos uosto pres- 
tyžą. O juk lietuvis patrijotas 
negali nesidomėti savo uostu, 
jo pareiga remti savo vienintelį 
uostą ir kelti jo garbę. O tą ga­
lima padaryti tiktai Švedų-Ame­
rikos laivais keliaujant, kurie y- 
ra geriausi ir jais kelionė malo­
niausia,
KITAS PATARIMAS AMERI­

KOS LIETUVIAMS
švedų-Amerikos laivais keliau­

jant be jokių sunkenybių su vi­
sai maža suma ekstra išlaidų 
galima pamatyti Švedijos sosti­
nę Stockholmą, bene gražiausią 
ir moderniškiausią iš senų Eu­
ropos miestų, kuris yra vadina­
mas “Venice of the North”, 
(Šiaurės Venecija). Aplankius 
Švedijos gražiąją sostinę, pasi- 
važinėjus po Stockholmą, kuris 
stovi jungiams tiltais ant salų 
ir salelių siaubiamas iš visų pu­
sių gražiųjų ežerų (skaityk the 
Geographic “The Venice of the 
North”) galima parsivešt namo 
gražiausių įspūdžių.

Stockholmas, tai didžiausias 
ir gražiausias Šiaurės Europos 
miestas. Vasaros laiku Švedi­
joj, Stockholme naktis visai 
trumpa, galima sakyti, vos tik­
tai pritemsta ir vėl švinta diene­
lė. Lietuviams verta susipažinti 
su kaimynais švedais, kultūrin­
gais ir svietingais, mums labai 
palankiais. Iš Gothenburgo 
uosto į Stockholmą tiktai 6 va­
landų kelionė. Įdomaujanti ir 
Lietuvon besirengianti Ameri­
kos lietuviai gali gauti pilnas 
informacijas savo prigimtoj kal­
boj švedų-Amerikos laivų lini­
jos lietuvių skyriuj 21 State St., 
New Yorke, arba, pas lietuvius 
laivakorčių agentus savo gyve­
namuose miestuose. švedų-A­
merikos laivų linija lietuvių pa­
togumui išlaiko lietuvių infor­
macijų biurą, kurio vedėju yra 
p. Vladas Mučinskas, jis kiek­
vienam savo tautiečiui mielai 
patarnauja.

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak­
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro­
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar­
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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UŽBURTOJI KARALAITĖ
I DALIS

AUTORĖS ŽODIS
Gyvename laikotarpi, kada visos tautos stiprina leisti­

nais ir neleistinais budais savo tautybę ir deda ją į vi­
suomeninio gyvenimo santvarkos pagrindą. Musų laikais 
visų valstybių mokyklos vedamos net perdėtai tautinėj 
dvasioj.

Visų kraštų istorijos ryškiausiai tautiškai nušviečiamos, 
y isai nesivaržoma, kad toks istorijos nušvietimas pasie­
kiamas istorinės tiesos sąskaitom

Aky vaizdo j šių dienų visų kraštų akiplėšiško naciona­
lizmo ir mums laikas jau liautis prieš visus kaimynus 
tūpčioti, žemai galvas lenkti ir norėti nuolaidumu laimė­
ti kovą.

Tos nuomonės besilaikant, buvo parašyta ši pasakėlė. 
Jog stambiais bruožais ir ryškiomis spalvomis atpasakota, 
visai neapsilenkiant su istorine tiesa, keletas musų isto­
rijos puslapių apie artimiausių kaimynų santykius su 
mumis praeity.

Matant praeitį tikroj šviesoj, suprantamesnė bus mu­
sų dabartis ir tikresnė ateitis.

Senų senovėje gyveno graži, jauna ka­
ralaitė. Ji buvo vienų viena stiprioje pily­
je. Ta pilis stovėjo aukštai kalne, kur pla­

učiai į visas puses galima buvo matyt der­
lingas ir ramus karalaitės kraštas.

Visi kaimyninių kraštų karaliai tarp sa­
vęs kalbėjo apie negirdėtą karalaitės dailu­
mą ir grakštumą ir visi norėjo ją pamatyti. 
Bet sklido gandai, kad karalaitė esanti už­
burta ir niekuomet nesusilauksianti, nors 
ir labai laukianti, kad kas ją pamiltų ir tuo 
išvaduotų nuo burtų. Girdi... ji esanti taip 
nuliudusi ir išsiilgusi, kad net pats dangus 
gailęsis ir, iurėdamas į jos grožį ir jos liū­
desį, verkiąs ir nuolatos laistąs ašaromis 
jos kraštą. Taip kalbėjo apie tą karalaitę 
kaimynai karaliai ir todėl praminė ją “Lie­
tuva”.

Iš tiesų, kaip jai nebūti liūdnai. Ji bu­
vo jaunutė, begalo graži, ir visada vienų 
viena, be jokio draugo, be bičiulio. Nors 
pily gyveno būrys senų kareivių ir keletas 
patarėjų, tačiau jie jai buvo tolimi ir sve­
timi: ji buvo užburta ir jos liūdesys jiems 
buvo nesuprantamas.

— “Karalaitė” — siūlė jai kartais dva­
riškiai — “keliaukime pas kaimynus, pa­
šoksi, pasilinksminsi su jaunais karalai­
čiais, ten išblaškysi savo liūdesį”... Bet ji 
visada trumpai jiems atsakydavo.

—“Ne man šokti, ne man linksmintis”, 
— ir nuliudusi nusigręždavo nuo jų.

Dažnai, labai dažnai ji, palikus savo tar­
nus ir patarėjus, viena pati lipdavo į savo 
pilies aukščiausią bokštą, kur ilgas valan­
das išstovėdavo žvalgydamasi po savo my­
limą kraštą. Bežiūrėdama į tyrus laukus, 
kalnelius, miškus ir ramiai, tyliai srovenan­
čius upelius, gėrėjosi ji savo krašto grožiu. 
Koks mielas jai buvo kiekvienas reginėlis. 
Čia gyvuliai kalvoje ganosi, toliau lapuotas 
miškelis vėjo pučiamas palengvėle siūbuoja, 
o dar toliau rimtas tamsus pušynas, tary­
tum niūrūs sargas sergsti laukus. Tačiau, 
tai šian tai ten išblaškytos snaudžia medi­
nės trobelės, iš kurių dūmtraukių pamažė­
le į padanges kyla balti durnai. Tą tylą 
drumsčia tiktai veversėliai ir kitų paukšte­
lių malonus čiulbesys.

“Kaip čia ramu, miela ir gražu”, tarė 
tyliai karalaitė. “Kas tikėtų, kad aš, to vi­
so valdovė, esu tokia liūdna ir taip šlėgia 
man širdį. Kas mane iš šitų burtų išvaduos, 
kas-gi mane pamils ir pabučiuos?” Taip 
kalbėdama, griaudžiomis ašaromis apsipil­
davo, Karalaitė Lietuva.

Saulėtas dangus, matydamas jos liūdėsi, 
pritardamas jai, apsiniaukdavo, pasidary­
davo rustus, sudundėdavo ir trinktelėdavo 
perkūnas. Vienas, antras auksinis žaibas 
perskrosdavo debesis ir, iš gailesčio apte­
męs visas dangus, liedavo gailias ašaras.

Kol Lietuva liūdėjo, tol ir dangus drau­
gė su ją verkė. Bet Lietuvos žemelė, ma­
tydama savo valdovę, tokią nuliudusią vi­
saip stengėsi ju palinksminti. Todėl, vasa­
rai atėjus, užderėjus javams, kalnai, kalne­
liai, pakalnėlės ir slėniai apsidengdavo dar­
niausiu kilimu, visi laukai pasipuošdavo ta­
rytum auksu. Tada saulė šypsojosi visur 
skleisdama maloningus savo spindulius. 
Lietuva, tai matydama, šiek tiek užmiršda­
vo savo liūdesį ir, stovėdama bokšte džiaug­
davosi savo krašto nauju grožiu. Lengva 
šypsena pasirodydavo jos lupose, ir jos 
skaidrus, švarus balsas pavirsdavo daina.

“Giedu dainelę, savo giesmelę apie klapatus, vargelius. 
Lietuvos krašto, ne taip iš rašto giedu senųjų žodelius 
Kalnai ant kalnų, o ant tų kalnų

Kalnai ir maži kalneliai.
Tenai Lietuva per amžius buvo

Kaip sako musų seneliai.

Vieną dieną, jai taip dainuojant, jaunas 
artojas, kuris arti pilies su savo jaučiais 
arė laukus, pastebėjo ją bokšte ir godžiai 
klausėsi jos balso. Jis girdėjo dar iš savo 
sentėvių, kiek Lietuva vargo ir liūdėjo, tad 
dabar pamatęs ją vieną, visai vieną sto­
vinčią bokšte, ir girdėdamas jos dainą, pa­
siryžo visomis jėgomis dirbti, kad žemės 
derlius visada ją džiugintų. Artojas, taip 
pat kaip ir Karalaitė, buvo Jaunas ir gra­
žus. Be to, jis buvo aukštas, stiprus, ruo- 
meningas vyras. Jis, matydamas liūdin­
čią Karalaitę, visomis jėgomis griebėsi plū­
go.

—“Šių Šių, Šių”, suriko savo jaučiams 
ir su įnirtimu arė Lietuvos žemelę, kol sau­
lė aukštai, aukštai danguje pakilo. Tada 
jis pailsino savo gyvulius, pats atsigulęs ant 
žemės. Tačiau jis neužmigo, net neužsnū­
do, bet, išsiėmęs iš kišenės jo paties išsuktą 
iš pušelės vamzdelį ilgai ilgai dūdavo. Dū­
davo jis apie saulę, apie miškus ir paukšte­
lius, apie žmones, ir daug gražių, jautrių 
dainelių apie Karalaitę Lietuvą.

Taip būdavo visada pavasarį, vasarą ir 
rudeniop. O žiemą, kada jau pliki laukai 
auksu nebežibėjo ir žemė apklota tyliai il­
sėjosi, jaunas artojas ir šalty retkarčiais 
ateidavo prie Karalaitės pilies ir duodavo 
jai savo daineles.

Lietuva savo bokšte visada girdėdavo 
tas daineles. Klausydavosi jų kiekvieno 
posmo ir suprasdavo, kada artojui linksma, 
kada jam liūdna, nes jo dūdelė mokėjo labai 
aiškiai dūduoti, tarytum, žodžiais kalbėjo.

Kas kart daugiau laiko praleisdavo Ka­
ralaitė savo bokšte, klausydama arto j aus 
dinelių. Net dvariškiai jau tuo susirūpino 
ir pradėjo tartis, kas daryti, kad karalaitė 
šalinasi nuo visų ir daugiausia laiko pra­
leidžia užsidariusi bokšte.

— “Reikia kviesti piršlius iš kitų šalių” 
— siūlė vienas kitas dvariškis. “Gal koks 
karalaitis jai patiks ir gal jis pamils ją ir 
išvaduos nuo burtų”.

Nieko nesakydami Karalaitei, taip ir 
padarė jos seni patarėjai. Jie išsiuntinėjo 
kareivius pas kaimynų karalius, piršdami 
jiems “Lietuvą” per žmoną.

— “Ji jauna ir graži, jos kraštas derlin­
gas; jos pilis sena ir stipra. Kas ją pamils?” 
skelbia visur Lietuvos kareiviai.

Tuomis piršlybomis susidomėjo kaimy­
nų karaliai.

— “Važiuokim, važiuokim pamatyti Ka­
ralaitės Lietuvos”, ryžosi tai vienas, tai ki­
tas kaimynas.

Netrukus pasklido gandai, kad galingas 
karalaitis Vokietis su savo palydovais atei­
nąs pirštis.

Išgirdus tuos gandus, pati Lietuva už­
dengė ausis rankomis ir nenorėjo net klau­
sytis tų kalbų.

— “Leiskite man būti savo bokšte —i 
maldavo ji savo patarėjus. — Niekas manęs 
negalės atpalaiduoti nuo burtų”.

Tačiau Karalaitis Vokietis, kuris buvo 
piktas ir išdidus, išgirdęs, jog Lietuva neno­
rinti jo priimti, labai įsižeidė.

— “Jei ji man priešinsis”, — grąsė supy­
kęs Vokietis — “nugriausiu jos pilį ir jėga 
ją paimsiu”.

Netrukus išsiruošė jis kelionėn į Lietu­
vos kraštą, pasiimdamas su savimi begali­
nį skaičių kareivių ir palydovų. Visi jie 
buvo vienodai aprengti, visiems kabėjo bal­
tas kryžius ant kaklo. Jų ginklai taip pat 
buvo kryžium papuošti: jų kardai buvo aš­
trus ir skydai stiprus. O kai jie žengė prie­
kin, jų ginklai ir šarvai žvengė j o taip, kad 
iš toli buvo girdėti juos einant. Šį plieno 
žvangėjimą išgrido Lietuva, kad vokiečiai 
jau buvo arti jos krašto. Kažin kodėl jos 
širdis iš baimės tarytum sustingo.

Kai išėjo į savo bokštą apsidairyti ap­
link, ar dar nepasirodė Vokietis, ji pama­
tė prieš save baisų vaizdą. Negalėdama 
į jį žiūrėti, užsidengė rankomis ir apsiver­
kė..

Vaizdas buvo ištikrųjų žiaurus. Lietu­
vos žmonės, žinodami savo Karalaitės va­
lią ir troškimus, pasiryžo vokiečių į jos že­
mę neįleisti in kovoti su jais lig paskutinio 
kraujo lašo. Kovojo jie narsiai ir karžy­
giškai. Daug, daug vokiečių ir savųjų, kaip 
lapų, krito. Bet kova buvo nelygi. Lietu-

VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Centro Ofisas Dirbtuvė

73 Green g-Vės Plymouth g-vės
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ARTOJĖLIS
(Aukauja — Arėjui Vitkauskui) 

J. S. Galutis

Varo vagą artojėlis, _
Vos sulaukęs ryto, —

Jį pasveikinti ant kalno 
Saulė išsirito.

—Sveikas gyvas, artojėli, —
Saulė jam prašneko,

— Tu laimingas jei tau sėklą
Bert į dirvą teko.

Džiaugkis, mielas artojėli,
Nors ir vargti tenka,

Tau bedirbant sunku darbą
Šalis paduos ranką.

Ir Tėvynė bus dėkinga
Tau už našų darbą...

Nes kas dieną prakaituodam’s 
Tautai krauni skarba. v

MOTINA
(Atminimui motinos Aleksan­

dros — 1934 — B. N.)
Nėr draugų kaip kad tu, 
tik šiandien suprantu, 
kiek sapnų svajonių praleistų, 
kiek tai vargų motinos kentėtų 
mano laimei pašvęstų.
Drauge mažų dienų, 
lopšelyje verktų 
ant tavo tai kelių 
ir rankelių 
laiminai tu 
meilingu žvilgsniu. — 
Pabalo skaistus plaukai 
kol mane užauginai.
Nežinau, nežinau 
kuom atsimokėčiau,
Draugė mano jaunystės dienų!

MEDŽIAI
Aš dainius nerandu žodžių 
Del Poemos gamtos medžių — 
Šaknelių žiotis alkanos, 
Čiulp krūtį žemės motinos; 
Visi globoj tai gamtos 
Kelia žalsvas rankas artyn jos. 
Medžiai puošias žaliom kasom, 
Paukščių lizdais, ten vasarom, 
Ir sniegui tinka ten gulėti 
Audrą, lietų nor pergalėti. 
Kvailiai, kaip ir aš, tveria žodžius, 
Bet tiktai gamta gali tvert medžius.

Vertė Nekrašas

Kaip Gimsta Meilė
Meilė gimsta iš simpatijos. O 

kaip pastaroji žmonėse atsiran­
da, mes nežinome ir dar ilgai 
gal nežinosime. Spėjama tiktai, 
kad didžiausias vaidmuo tame 
tenka asociacijoms. Vienas, ki­
tas pažystamas veido ar budo 
bruožas, gražus judesys, malo­
nus balso tembras ar stačiai 
keistas nuotykis, nepaprasta si­
tuacija, kurioje tenka mums 
svetimą asmenį aptikti, bet ku­
ris mažmožis, sukelia mumyse 
simpatijos jausmą. Iš simpati­
jos gimsta draugystė, iš drau- 
•gystės—meilė

va turėjo daug mažiau žmonių, negu Kara­
laitis Vokietis buvo atsivedęs su savim.

— “Marš pirmyn” — sušuko piktai Ka­
ralaitis, vos įkėlęs koją Lietuvos žemėn. — 
“Kas tik kliudys, kirskite galvas”, — įsakė 
jis žiauriu balsu savo kareiviams. Jie savo 
pono įsakymus pildė. Ilgai nelaukę, puolė 
Lietuvos žmones, kaip įniršę žvėrys, žy­
giuodami per Lietuvos žemę, visą naikino 
be jokio pasigailėjimo. Gyvulius išpiovė, 
žmonės kankino, jų namus ir trobas degino, 
nuodėgulių krūvomis pavertė. Atlikę šį 
žiaurų darbą, linksmai ir žvaliai atjojo jie 
prie Karalaitės pilies ir sustojo.

— “Griaukime pilį” — suriko įsiutę ka­
reiviai ruošdamiesi pulti. ,

Nuliudusi Lietuva, stovėdama savo bok­
šte; karališkai ramiai paklausė:

— “Kas jus esate, kad drįstate taip da­
ryti?”

Kareiviai pakėlė galvas ir išvydo Kara­
laitę. Jos grožis ir ramumas nustebino 
juos, tarytum užkerėti užkerėjo ir jie nu­
rimo, nutilo. Tik vienas Karalaitis mažo 
ūgio, nutukęs žmogus, būdamas trumpare­
gis ir negalėdamas savo silpnomis akimis 
taip aukštai esančią matyti, nesistebėjo ja 
ir šiurkščiai jai atsakė.

'— “Mes esame Vokiečiai kryžiuočiai. 
Ar Kristaus ženklo nematai?” — užklausė 
jis išdidžiai.

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku­
rį reikalautumet iš musų.

ŠVARUMAS I
I IR MUSŲ PAMATINIS T V D IT AT A o $
| NUSISTATYMAS YRA 1 I K U M A b $i> Mes turime gerą vardą ir saugojamės nuo mažiausios dėmės. Tai todėl \
£ galite būti tikri, jog gaunate geriausę vertę, kada perkate pas v*

I FEINSTEIN’S |
l Saulės - Šviesos Kepyklą $
| 98 WATER STREET, KAMPAS HARRISON |
» (Pirmiau Workmen’s Circle*’ Kepykla)
| TEL. DIAL 2-9811 DEL PRISTATYMO BILE KUR $

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

McFarland’s Radio
Taisome Visokios Rūšies Radio

Geri Naudoti Radio $7.50 
ir Virš

Tel. Dial 4-8222
801 Main g-vės—Worcester, Mass. 

(Atidaryta Vakarais)

Pilnas Pasirinkimas
Crosley šaldytuvų

Sąlygos Tokios Žemos — Tiktai 
po 20c Kas Dieną

Karalaitė, išgirdus šiuos žodžius, labai 
nustebo, nes buvo pirmiau girdėjusi apie 
kryžiuočius, kad jie visur žygiuoja Kris­
taus vardą ir jo mokslą skelbdami. Todėl 
giliai sujaudinta atsakė Karalaičiui.

— “Kristaus vardu, kuris tiktai meilę 
skelbia, jus skerdžiate, žudote žmones ir 
ardote jų laimę, kurią žodžiais skelbiate? 
Kodėl elgiatės priešingai skleidžiamam 
mokslui? O pagaliau, ko jus nekviesti at­
keliavote pas mane?” — ji juos paklausė.

— “Tave jėga paiimti” — atkirto piktai 
Vokietis — “nors tu man visai negraži, ir 
tavo pilis netvirta”, — jis pabaigė. Taip 
jis ir manė kaip kalbėjo, nes, būdamas 
trumparegis, toliau savo nosies negalėjo 
matyti, ir nieku budu negalėjo pastebėti 
Lietuvos skaistumo ir gražumo.

— “Atgal” — suriko nepatenkintu balsu 
savo kareiviams.

Su dideliu triukšmu ir ginklų žvangėji­
mu iškeliavo Karalaitis Vokietis su savo 
kryžiuočiais iš Lietuvos krašto, palikdamas 
užpakaly savęs arklių sutryptus laukus, pa­
verstus dirvonais kraujo klanus ir griuvė­
sius.

Karalaitei Lietuvai, visa taip matant, 
taip graudu pasidarė, kad ji apalpo ir krito 
kaip negyva, ant akmeninių grindų savo 
bokšte.

(Daugiau bus)
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JUOZAS M. ŠIMKUS

Juozas M. Šimkus 
Palaidotas

Juozas Šimkus, 38 metų risti- 
kas, kurs mirė pereitą ketvir­
tadienį Polyclinic ligoninėje, 
New Yorke, buvo palaidotas pir­
madienį biržeio 4-tą dieną. Lai­
dotuvės įvyko iš jo sesers Ame­
lijos Katkauskienės namų, 374 
Millbury gatvės, po-pietų, an­
trą valandą į Vilties Kapinyną. 
Karstą nešė sekantieji: Karolis 
Požėla, John Malmberg, Juozas 
Jansa, Louis Allaire, Archie Go- 
lembeski, John McGrath. Lai­
dotuvių apeigose ėmė dalyvumą 
S. Bakanauskas, Julius Bobina, 
K. Menkeliuniutė, M. Meškienė.

Juozas Šimkus buvo žymus 
ristikas ir geras lietuvis patrio­
tas. Jisai buvo gausus aukoto­
jas Lietuvos reikalams ypač su­
teikė didelę auką Ambulansui, 
kuri Worcesterio lietuviai pado­
vanojo sužeistiems Lietuvos 
karžygiams kovoje už Lietuvos 
Liuosybę. Juozas Šimkus rito- 
se visuose dideliuose miestuose 
pasaulyje, buvo aplankyt ir sa­
vo gimtinę šalį — Lietuvą. Lie­
pos mėnesio antrą dieną, 1928 
metuose Lietuvos Respubikos 
Prezidentas Antanas Smetona 
apdovanojo Juozą Šimkų dešim­
ties metų Lietuvos nepriklauso­
mybės sukaktuvėms paminėti 
jubiliejiniu medaliu.

Karolis Požėla, Pa­
saulinis Ristikas,

Lankėsi Worcestery
Karolis Požėla, skaitlingų lau­

rų laimėtojas ristynių sporte, 
lankėsi Worcestery, pirmadienį 
ir antradienį imti dalyvumą 
Juozo Šimkaus laidotuvėse, kar­
tu su promotoriumi John Mc­
Grath ir kitais žymiais sporto 
asmenimis.

Karolis Požėla dažnai sueida­
vo su Šimkumi, tai geriausia ži­
nojo kur jo draugas turėjo 
rungtynes ir kada nelaimė įvy­
ko. Karolis Požėla pasakojo, 
kad gegužės 22-troj Šimkus ri­
tosi New Havene ir tada jam

baisiai galvą sužeidė. Pas­
kui Šimkus už keturių dienų ri­
tosi Richmond, Virginijoj. Lai­
ke ristynių norėjo atsisakyt 
iš priežasties didelio skausmo, 
tai “referee” pavadino jį apga­
viku. Požėla labai smerkia to­
kį sprendėją, kurs negali su­
prasti kada žmogaus gyvybė pa­
vojuje. Sugryžęs New Yorkan, 
Šimkus kalbėjosi su Vincu Bar­
tuliu, pirmadienį, geg. 28. Skun­
dėsi, kad neapsakomai skauda 
sprandą ir galvą, kad skausmas 
eina nuo galvos į sprandą. Šim­
kui reikėjo ristis gegužės 30-tą 
dieną, Utica, N. Y., bet į jo vie­
tą atvyko Jim Bruce. Požėla 
ritosi tą patį vakarą, Utica, N. 
Y., ir kalbėjosi su Bruce apie 
Šimkų. Tada Požėla sužinojo, 
kad Šimkus mirė. Gegužės 31- 
mą dieną Požėla kalbėjosi su 
graboriumi, kurs sakė, kad buvo 
atidarę galvą ir rado, kad buvo 
užėjęs kraujas ant smegenų.

Šimkus buvo geras žmogus, 
aukštos klasos žmogus, doras ir 
mandagus. Jisai buvo tikras 
draugas Požėlai ir su juo daug 
kartų treiniruodavosi. Niekuo­
met neatsisakydavo su Požėla 
treiniruotis.

Tai tikri faktai apie drutuolio 
Juozo Šimkaus nelaimę, kaip 
pranešė pats Karolis Požėla.

Pranas Zagunis Lai­
mėjo $2570.

Pranas Zagunis penkių vaikų 
tėvas laimėjo laimingą Airijos 
lenktynių bilietą kurs turi apie 
$2570. vertės. Pranas Zagunis, 
nuo 2 Blodgett Place, turėjo 
daug nelaimių per paskutiniuo­
sius penkis metus, taipgi dirbo 
tiktai tris denas į savatę. Jei­
gu jisai butų pardavęs tikietą, 
tai jis butų gavęs $5000., gi jei­
gu butų pardavęs pusę, tai bu­
tų gavęs $3885, bet dabar jo bi­
lietas yra vertas $2570. Jo žmo­
na Anastazija Zagunienė, buvo 
labai susirupinusi, kiek galuti­
nai bus bilietas vertas.

kad galėtų surengt pasekmingą 
gegužinę. Atsiprašome už visus 
trukumus, kurie buvo paskuti­
niame parengime, bet prižadam, 
kad parengimas bus daug pa- 
sekmingesnis kitą kartą. Tė- 
mykite, kada bus musų sekan­
tis išvažiavimas, o mes stengsi­
mės kuo geriausiai < atitaisyt 
klaidas. Korespondentas

Didžiausias Muzi­
kantų Piknikas

Rengia Bliudžiaus muzikantai. 
Įvyks sekmadieny, 10-tą birže­
lio (June) 1934 m. Piknikas 
prasidės kaip 1:00 po pietų Dau­
gėlos sode, Shrewsbury, Mass. 
Įžanga visiems dykai.

Programas bus geras. Grajis 
benas ir dainininkai, šokiai tę­
sis iki vėlumos nakties. Vieta 
yra labai graži, galėsit linksmai 
laiką praleisti. Bus ko tik no­
rėsit. Kviečia visus atsilankyt.

Kelrodys: — Važiuokite pro 
Leikas ir laikykitės ant didžiojo 
Bostono kelio. Važiuodami da­
bokit gatvių užrašus ir kaip da- 
važiuosit South St., sukitės po 
dešine. Važiuokite čia koliai 
pervažiuosite kitą kelią ir tuo­
met busit ant Green gatvės — 
antra ūke po kaire. Rengėjai

Trumpos Žinutes
Moterių Sa-gos 5-ta kp. laikė 

savo mėnesinį susirinkimą 4-tą 
dieną Birželio. Pirm. M. Urmo- 
nienė atidarė susirinkimą su 
malda prisiminimui ir apgailes­
tavimui gerb. narės A. A.Adelės 
Giraitės.

Paskui buvo nutarta surengt 
dieną Birželio, Maironio darže, 
Worcester, Mass. Į išvažiavimą 
bus pakviesta dvi orchestros, 
viena salėje del šokikų po pietų 
ir vakare, gi antra publikai pasi­
linksmint — lauke.

Užkvietimai. Gauta užkvieti- 
mas prisidėt su darbu prie Lie­
tuvių Dienos, 4-tą dieną Liepos, 
Thompson, Conn. Išrinkta būrys 
darbininkių, kurios malonei apsi 
ėmė.

Vakarienė. Išrinkta komisijon 
parapijos vakarienės surengi­
mui: O. Bruožienė, A. Roglienė, 
M. Ulevičienė, žiurinskienė, ir 
M. Vaitekunienė.

Deligates. Sekančios narės iš­
rinktos dalyvauti apskričio suva- 
žavime 24-tą d. Birželio, Athol, 
Mass.: A. Roglienė, M. Ulevičie­
nė V.Seniauskienė, M.Sčiukienė, 
A. Liutkienė. Kuopa pagedauja, 
jei katrom galima, kad prisidėtų 
prie dalyvavimo. Rep.

ŠEIMYNOMS PASKOLOS IKI 
$300.00
UŽMOKĖTIMĖNESINĖS MOKESTYS, KURIOS YRA LENGVA 

$5-00 Kas Mėnesį Užmoka $100. 
$10.00 Kas Mėnesį Užmoka $200. 
$15.00 Kas Mėnesį Užmoka $300.

TEISĖTAS NUOŠIMTIS TIKTAI Už NEMOKĖTUS 
BALANSUS

Charakteris ir Galimybė Mokėti yra Svarbiausi Reikalavimai

544 Jew METHOD TELEFONAS
MAIN GATVĖS Leidimas 210 , l(L©AHS 53181

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Dial 3-3631

Įvyks Kita Gegužinė
Pereitą sekmadienį, birželio 3- 

čią, įvyko “Aušrelės” dainos 
draugijos gegužinė, Kazimiero 
Steivio ūkyje, So. Barre, Mass. 
Kadangi diena buvo tokia pras­
ta, tai rengėjai nežinojo ar 
rengt gegužinę ar atidėt iki se­
kančio sekmadienio, nes skelb­
dami apie gegužinę pažymėjo, 
kad jeigu lytų, tai gegužinė į- 
vyks kitą sekmadienį. Vienok 
tą dieną nė nelijo, nė nebuvo 
saulėta, tai manydami, kad žmo­
nių vistiek atsilankys, tai nuta­
rė važiuot. Tiesa, vėliau po-pie­
tų suvažiavo nemažai žmonių. 
Darbininkai stengėsi kuo ge­
riausiai žmones užgandėint. Bu­
vo pažymėta, kad choras padai­
nuos dainų, bet, kad toks buvo 
šaltas oras, tai nebuvo ūpo. 
Todėl, gerbiamieji, atsiprašome. 
Aušrelė tuoj aus po gegužinė tu­
rėjo susirinkimą ir apkalbėjus 
apie reikalą, nutarė surengti ki­
tą gegužinę. J. Dirvelis, choro 
vedėjas pasižadėjo išmokyt gra­
žių dainų, palinksmint atsilan- 
kusius.

Dabar “Aušrelės” draugijos 
nariai darbuojasi vėl išnaujo,

Paprastai $40. $ ■■•.50
PADIRBTI DANTYS 1 f

AUKŠTOS RŪŠIES DENTISTIKAHMHMBBMH

Proga Pratęsta
DR. SHAWMUT SAKO:
Pagal prašymą gautą nuo daug žmonių Worcestery ir Worcesterio 
apskriytje — tie kurie negalėjo pasinaudot nepaprastomis kainomis 
kuriąs mes siūlėme gegužės mėnesio, mes pratęsiam šią progą TIK­
TAI Trumpam Laikui

Be Skausmo Ištraukimai
SU GESU ARBA UŽŠALDYMU ................ 50c

PAPRASTAI $75. “SHAWLITE”
PADIRBTI DANTYS

ŠĮ MĖNESĮ HQ.50
TIKTAI............... O D
Naturališkiausiai atrodanti dan­
tys musų Laboratorijoj. Gvaran- 
tuoti Nepagendanti.

Paprastai $30.
PADIRBTI DANTYS $4 0.50
Dabar ...................... Iv

PAPRASTAI $8. KARŪNĖLĖS IR TILTELIAI — $4.00 IKI $5 00 
UŽPILIMAI $1.00 VIRŠ

DR. SHAWMDT, dentist, inc.
536A MAIN STREET

Kasdien — Nuo 9-tos valandos ryto iki 6-tos valandos vakaro 
Pirmadienį — nuo 9-tos valandos ryto iki 8-tos valandos vakaro 

TEL. DIAL 2-6810 — SLAUGĖ PAGELBININKĖ
BROCKTONE OFISAS 172 MAIN GATVĖS

Požėla Nugalėjo Vo­
kietį Stahl

Pereitą savaitę penktadienio 
vakare Industrial budinke, Niek 
Lutze bandė atimt nuo Ed Don 
George pasaulinės ristynių per­
galės diržą, bet pasiėmę 90 mi- 
nutų nustatyto laiko, išėjo ly­
giomis.

Lietuvis Karolis Požėla jau 
trečiu sykiu čia ritasi išeilės ir 
nesuranda sau tinkamo oponen­
to. šį sykį jis turėjo vieną iš 
vokiečių parinktą ąžuolą Rich­
ard Stahl, bet į 17 minutų laiko 
vokiečių ąžuolas gulėjo ant 
matraso kaip pakirstas.

Sekančią savaitę, trečiadieny, 
13-ta birželio, Industriniame bu- 
dinke (Fairgrounds) Požėla tu­
rės gana smarkų ir daug pasi­
žymėjusį ristiką Frank Kol- 
maną. Požėlai paritus Kol ma­
ną gal teks susidurt su pasauli­
niu ristynių pergalės čiampijo­
nu. Iki šiol, Požėla savo pozici­
ją su jam pateiktais oponentais 
lengvai atlaikė. Ir jei jam taip 
ir ant toliau seksis apsidirbt su 
jam pateiktais ristikais, tai rei­
kia tikėt, kad netrukus McGra- 
thui ristynių promotoriui pri­
truks oponentų del lietuvio ant 
Worcesterio ristynių arenos.

Taipgi šiose ristynėse dalyvavo 
ir kitas lietuvis Juozas Koma­
ras, kuris kadaise nešiojo pir- 
maeilinių ristikų vardą, bet da­
bar jį Hans Kampfer permetė į 
15 minutų laiko.

Paskutinė pora šiose ristynė­
se susidėjo iš Jimmy Wallis, šv. 
Kryžiaus sportininko • ir Jim 
Kendrick, hartfordiečio, pasta­
rasis pralaimėjo ristynes į 10 
minutų.

Prieš svarbiausią ristikų porą 
apie 2000 žiūrovų sustojo ant 
tylos vienos minutės laiko, kad 
atiduot pagarbą buvusiam Wor­
cesterio ristikui Juozui Šimkui, 
kuris pereitą savaitę New Yor­
ke pasimirė. Juozas Šimkus 
buvo pasižymėjęs lietuvis risti­
kas, kuriam teko nekartą susi­
durt su sau nelygiais ristikais 
ir juos nugalėt. Jis buvo įsigi­
jęs lengvai sunkiausvorio pa­
saulinio čiampi jono pergalės 
ženklą. Rep.

Gegužinė, Worceste­
rio Pietinėje Daly 
Aušros Vartų Draugija ren­

gia gegužinę, sekmadieny, birže­
lio 10-tą, prie bažnyčios, šioje 
gegužinėje bus daug įvairumų, 
todėl kviečiam visus, jaunus ir 
senus, kuo skaitlingiaūsiai atsi­
lankyt. Kas tik ateis, bus neap­
vilti, bet praleis laiką kuo links­
miausiai. Gegužinė bus parapi­
jos naudai. A. N.

r

Piknikas
SLA. 57-ta kuopa buvo paren­

gus savo pikniką ant Maironio 
parko. Bet kadangi diena buvo 
šalta ir lietinga, tai publikos ne- 
perdaugiausiai susirinko. Išlai­
das padengs, mažai pelno liks. 
■ ' " ■ 1 ............... .n ■ fai, i- . -...

Pranešimas
šiuomi pranešam visiems mu­

sų kostumieriams, kad paskuti­
nėmis dienomis atėjo apie 200 
lietuviškų Kolumbija Rekordų 
visokių rūšių ir naujausiai įdai­
nuotų. Todėl pašiskubinkit at­
silankyt į Amerikos Lietuvio 
knygyną, kad įsygyt naujausių 
lietuviškų meliodijų rekordų.

Am. Lietuvio Adm.

Klaidos Atitaisymas
Švento Jurgio draugystė ren­

gia išvažiavimą Maironio Parke, 
ne 4-tą dieną Liepos, bet pirmą 
dieną Liepos (1-st of July). Bus 
platus programas su dainomis 
keetas chorų dainuos, bus ir ki­
tokių įvairenybių.

Draugija kviečia visus ruoštis 
ir dalyvauti mus išvažiavime- 
piknike. V. K.

Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval­
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng­
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Piknikas
Didelis metinis piknikas Šv. 

Liudviko Draugijos įvyks sekma 
dieny, Birželio 10, 1934, ant 
Maironio Parko. Piknikas bus 
su programų. Bus muzikantai iš 
trijų rėdybų: Vilniaus, Katftid ir 
Suvalkų. Piknikas p r ą*si d ė s 
tuoj po pietų ir tęsis iki 12-tos 
vakare. Bus Linksmas Jonas, ku­
ris padainuos senoviškas ir šios 
gadynės daineles. Bus Worceste­
rio alučio ir iš Lietuvos parga­
bentos degtinės, žodžiu sakant, 
bus visko valgyt ir gert ko tik 
širdis panorės. Taipgi, visi Wor- 
cesteriečiai ir aplinkinių mieste­
lių lietuviai ir lietuvaitės bukit 
visi ir visos ant pikniko, o mes 
užtikrinam, kad busit visi pa­
tenkinti.

J. Degesiunas, Koresp.

Worcesterio Vyčiai 
Buvo Išvykę į 

Bostoną
Lietuvos Vyčių Naujos Angli­

jos apskrities seimaszįvyko sek­
madienį, gegužės 27-tą, So. Bos­
tone, antrą valandą po-pietų. 
Daug atstovų suvažiavo iš visos 
Naujos Anglijos Vyčių kuopų, 
nes buvo metinis suvažiavimas.

Laike seimo buvo apsvarstyta 
svarbių klausymų. Juozas Lei- 
kus buvo išrinktas atstovaut 
apskritį Jubiliejiniame Seime, 
kurs įvys Bro.oklyne, rugpiučio 
8, 9 ir 10 dienomis. Buvo iš­
rinkta N. A. Vyčių apskrities 
nauja valdyba sekančiai: Vincas 
Kereišis, L. V. 26-tos kuopos, 
pirmininkas; Pranas Tamošiū­
nas, Athol, Mass., vice-pirmi- 
ninkas; Feliksas Puzara, iždi- 
ninas; panelė Elmyra Antanėlis, 
raštininkė.

Apskrities seimui buvo pa­
siųsta pasveikinimai nuo kun. 
Puidoko, Dvasios Vado iš West­
field, Mass, ir kun. S Vembre, 
iš Worcesterio.

Kun. J. Bakanas pradėjo sei­
mo sesiją su malda ir kun. Ur­
banavičius baigė seimo sesiją 
su malda. Seimas baigėsi 6-tą 
valandą vakare tuoj aus po sei­
mo. Užsibaigus seimui buvo 
parengta vakarienė su muzika 
ir šokiais, kurie.tęsėsi iki 10-tos 
valandos vakaro. J. Bučinskas.

Svarbus Moterų Pi­
liečių Susirinkimas
Moterų Piliečių klubo susi­

rinkimas įvyks antradienį, bir­
želio 1.2-tą, kada bus duodama 
paskaita apie Sveikatą. Panelė 
Ona Pauliukoniutė, kuri yra už­
baigus kursus Miesto Ligoninė­
je su pasižymėjimais duos pas­
kaitą apie Sveikatą. Yra vi­
soms moterims ir merginoms 
svarbu žinoti kaip užlaikyti sa­
vo sveikatą. Visos Worcesterio 
lietuvaitės yra kviečiamos atsi­
lankyt ir pasiklausyti. Nepra­
leiskite tokios progos, bet atsi­
lankykite skaitlingai paklausyti

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

pankas
Skoliname- Pinigus, Išduodame pa­
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri­
einame taupymo pinigus, užmoka­
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki­

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union 
Millbury St.

Worcester, Mass.
372 Tel. 2-8186

IŠMOKINAM VAIRUOTI 
AUTOMOBILIUS 

Saugumo Kontrolis — Profesiona­
las Instruktorius

539 Cambridge St. — Dial 5-7817 
Worcester, Mass.

PARDAVIMUI
Keturiolika akru ūkis, 8 kambarių 

namas; busas prie durų. Kaina 
$2500.

Arti Johnson Wii^e Works, graži 
rezidencija, didelis žemės plotas, so, 
das, karvė. Kaina $4500.

šalę Southbridge gatvės: vienas ak­
ras žemės, šešių kambarių namas, 
tvartas, 2 karvės, daug vištų- Kaina 
$2,000.

Ežeras, netoli Worcesterio; gera 
proga bizniui; parduoda, nuomoja ar­
ba ims į pusininkus. Kreipkitės pas:

J. BUROKAS 
164 Washington St. Worcestery

gerų patarimų. Susirinkimas į- 
vyks antradienio vakare, birže­
lio 12-tą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje, 12 Vernon 
gatvės. J. Lendraitienė

■ "" 1 . <---------

Divors uotas Vyras 
Turės Užlaikyt Savo

Pačią ir Vaikus?
Sekanti istorija eina apie A- 

domą Boručį ir jo moterį Mari­
joną, kuriedu susituokė Lenki­
joje vasario 15, 1904 m. ir da- 
gyveno 5 vaikus. Po keletos me­
tų jie atvažiavo į Worcester!; po 
tūlo laiko, 1920 metais jie su 
savo šeimyna apleido Worceste- 
rį ir išvyko Lenkijon. 1923 me­
tais vyras palieka moterį su vai­
kais Lenkijon, o pats atvyksta 
Worcesterin. Kovo 9 d., 1932 
m., vyras paduoda teismui per- 
skyro prašymą apkaltindamas 
savo žmoną žiaurume, girtuo­
klystėje ir pametime
sausio 15, 1934 metais jo pra­
šymas buvo išklausytas.

Tačiau Marijona Kaminskaitė 
padavė teimui nuginčinamą pra­
šymą, kad išaiškinti tėvo pasiel­
gimą ir kad teismas pripažintų 
užlaikymą kaip vaikams taip ir 
moteriai. Jos pareiškime yra 
nurodyta, kad Boručas buvo 
žiaurus, nedavė žmonai užlaiky­
mo ir galų-gale ją apleido. Nors 
moteris ir prašė pinigų del ke­
lionės Amerikon, tačiau tie jos 
prašymai niekados vyro nebuvo 
išklausyti, šitoje byloje Ben. 
Mendelsohn atstovauja dukterį 
ir jos motiną, kuri dabar gyve­
na Lenkijoje. •

jo, ir

PETER BROS.
Anglys ANGLYS

Medinės
Anglys

ALIEJUS

MALKOS

KOKSAI LENTOS
KURUI — PEČIAMS 

PEČIUKAMS
Geresnis Šildymas Už Pigesnę

Kainą .
161 WASHINGTON ST.

Tel. 3-7247

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtine — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau! |
— Kur eisim? j

Į — Na eisim pas čėsną — gir- i 
I dėjau turi importoto gėrvmo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS Į 
! ČĖSNAI į

90 MiUbury Gatvės į
į Worcester, Mass. |

(Čia gausit išsigert impor-i
Į tuotų gėrymų

LIETUVIŠKAS

» Čia galima gaut
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ : 

Keptų ant Šiaudų 
KEPTŲ KARVELIŲ

ir
RUZVELTO ALAUS

Priima Svečius kas diena

Trumbull Sq. Lunch
154 Franklin Street

Dial 2-9527 Res. 3-7432 
JONAS DABRILA, savininkas

NAUJI IR VARTOTI PIANAI 
PARDAVIMUI

Parduodu naujus ar naudotus 
pianus už pigiausias kainas — $15. 
ir aukščiau — lengvos išmokėji­
mo

88

sąlygos.
Stanley C. Brennan

Worcester Storage
Pleasant gatvės — Tel. 4-5319 

Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. CIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graboriua 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išrauda­
vo ju automobilius įvairiems reika­
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio,' 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898 

340 HARDING STREET




